
MEGBECSÜLÉS FALUKARÁCSONY
Szimbolikus jelentőségű 
rendeletet alkotott a szadai 
képviselő-testület. Ezentúl
 az ifjú és idős polgárok, 
valamint az új lakók számít-
hatnak kiemelt fi gyelemre. 

Az óév utolsó hónapjában 
került sor a hagyományos 
szadai Falukarácsonyra a helyi 
művelődési házban. Meghitt, 
bensőséges ünnepséget 
élhettek át a résztvevők.6. oldal 12. oldal
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FÓKUSZBAN

2023-ban komoly kiadásokra kényszerült Szada 
Nagyközség Önkormányzata, azonban takarékos 

gazdálkodásának az idén, de legkésőbb a következő 
években meglesz az eredménye. Több közcélú fejlesztés is 
elindult, amely javíthatja a helyi lakosok életkörülményeit.
 Évértékelő-évindító interjú Pintér Lajos polgármesterrel.

Megbecsülés, 
türelem, bizakodás 

K ét évvel ezelőtt ősszel már 
látszott, hogy nehéznek ígér-
kezik a 2023-as esztendő, hi-

szen úgy megemelkedtek az energia-
árak, hogy újra kellett tervezni az 
önkormányzati és intézményi ener-
giaköltségek alakulását – ahogy 
máshol, úgy a szadai önkormány-
zatnál is. Emellett a Magyarorszá-
gon rekordmagas infl ációval is szá-
molni kellett. A „valahogy életben 
maradni” volt a vezérlő elv?
 – A lehetőségekhez képest igyekeztünk 
úgy megtervezni a 2023-as esztendőt, hogy 
a nehézségek következményeit nem vagy 
csak kismértékben érezze meg a lakosság. 
A külső nehezítő körülményekhez alkal-
mazkodnunk kellett, hiszen háromszoros-
ra emelkedett az áram és tízszeresre a gáz 
ára. Ezért negyedéves szerződéseket kötöt-
tünk a szolgáltatókkal, hogy a mindenkori 
legkedvezőbb árakon vehessük az áramot 
és a gázt. Másfelől a polgármesteri hivatal 
és az önkormányzati intézmények épületei-
ben komoly energiahatékonysági beruhá-
zásokat hajtottunk végre; hat darab elavult 
gázkazánt cseréltünk ki új, energiatakaré-
kos készülékekre, ezekkel 20–30 százalé-
kos megtakarítás érhető el. Ezen intézke-
dések pozitív hatását már a tavalyi évben 
éreztük, de igazából idén és a következő 
években jelentkeznek majd a fogyasztási 
és így a pénzügyi megtakarítások. Fontos-
nak tartottuk, hogy a Szada Nova Nonpro-
fi t Kft. által végzett településüzemeltetés, 
azaz a helyi utak, járdák, parkok karban-
tartása, a zöldfelületek fenntartása a meg-
szokott színvonalon maradjon továbbra is, 
ezért ezen nem lehetett költségeket meg-
takarítani. Ugyanakkor egy plusz, önként 
vállalt juttatást biztosítottunk a dolgozók-
nak: a magas infl áció miatt az összes in-
tézménynél 15 százalékos bérfejlesztést 

hajtottunk végre, hogy a munkavállaló-
kat megbecsüljük, megtartsuk, ezáltal a 
biztonságos intézményi működést garan-
táljuk. 
 Mindezt nehezíti, hogy az állam szolida-
ritási adó címén több mint 230 millió forin-
tot vont el a településtől 2023-ban; amely 
2024-ben várhatóan több mint 250 millió 
forint lesz. A polgármesteri hivatal és az ön-
kormányzati intézmények működtetésének 
költségét nagyjából fele-fele arányban fede-
zi a saját, illetve a központi költségvetésből 
kapott forrás. Mindent elkövettünk, hogy 
növeljük a saját bevételeinket, ennek nyo-
mán például közel 30 millió forint plusz-
bevételre tettünk szert az időszakos ban-
ki pénzlekötésekből. Adóbevételeinket a 
tervezetthez képest túlteljesítettük 2023-
ban, amely döntően a helyi iparűzési adó 
többletbevételéből keletkezett. Összessé-
gében azonban nagyon szűk volt az a ke-
ret, amit saját költségű fejlesztésekre for-
díthattunk, ezért halasztottuk el például 
a korábban megszokott közös, magán- és 
saját erős útfelújításokat is a tavalyi évben. 

– Ha már fejlesztés: 2023-ban el kel-
lett volna indulnia az óvodabővítés-
nek, ehhez képest most, 2024 elején 
kezdődik…
 – Hadd szögezzem le, hogy a csúszás 
nem rajtunk múlt! Változott ugyanis a köz-
beszerzési törvény, emiatt a közbeszerzé-
si eljárás mintegy hét hónapig tartott! Az 
önkormányzat a vállalt határidőre min-
dent előkészített, a korábbi szabályok sze-
rint akár már tavaly elkezdődhetett vol-
na a beruházás. Jó hír azonban, hogy ez 
év január 5-én megérkezett a Miniszterel-
nökségtől a közbeszerzési záró támogató 
tanúsítvány, így hamarosan már megköt-
hető a kivitelezési szerződés és elkezdőd-
het a tényleges építkezés.

– A kibővült óvodából várhatóan 
egyre több gyermek megy iskolá-
ba, ám csak a jelenlegi épület vár-
ná őket. Mit lehet tudni a kormány 
által 2022-ben leállított iskolaépí-
tésről?
 – Hat osztály tanul az iskola jelenlegi 
épületén kívül, ami méltatlan számuk-
ra, hiszen nem ugyanazokat a feltételeket 
kapják meg a diákok, mint a többi társuk. 
Nagyon nagy szükség lenne az új iskolára, 
melynek megvalósítása már hosszú ideje 
húzódik, ugyanis még 2008-ban, az akko-
ri településvezetés tett ígéretet a megépí-
tésére. 2022-ben már nagyon közel volt 
a megvalósítás, végül a beruházást még-
is leállította a kormány a rezsicsökkentés 
megvédése és a honvédelmi célok teljesí-
tése érdekében. Tavaly ősszel tájékoztatást 
kaptam az Építési és Közlekedési Minisz-
térium parlamenti államtitkárától, hogy 
a kormány várhatóan ez év tavaszán dönt 
arról a beruházási keretprogramról, amely 
tartalmazhatja az új iskola megépítését is. 
Nagyon bízom abban, hogy a döntés során 
a szadai oktatási intézmény elsőbbséget él-
vez majd. 

– Az előbb a fejlesztésekkel kapcso-
latban ott szerettem volna folytat-
ni, hogy más közcélú fejlesztések is 
történtek a településen a lakosság 
érdekében…
 – Így van! Több, korábban előkészí-
tett beruházást indítottunk el 2023-ban, 
és ezek folyamatosan zárulnak majd eb-
ben az esztendőben. Ezek sikeres meg-
valósításához egy kis türelem és további 
bizalom szükséges. Az állami tulajdon-
ban és kezelésben lévő Dózsa György 
úton körülbelül 15 éve nem volt érdemi 
felújítás. Önkéntes vállalásként az ön-
kormányzat a Magyar Közúttal együtt-
működve egy 503 méteres szakasz felújí-
tását készíttette el tavaly novemberben. 
Szeretnénk, ha idén ezt egy újabb, hosz-
szabb szakasz követné, amelyre megvan 
a kölcsönös együttműködési szándék. 
Megtörtént a Fő téri játszótér áthelye-
zése a Postaköz utcába, a szükséges en-

Több, korábban 
előkészített 

beruházást indítottunk 
el 2023-ban.
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Pintér Lajos szerint a takarékos gazdálkodás hosszú távon előnyös

– Számomra nagyon fontos volt, hogy 
Szada kulturális sokszínűségét meg-
őrizzük és gyarapítsuk 2023-ban is. 
A művelődési ház saját és az önkor-
mányzattal közös rendezvényei ren-
geteg lehetőséget kínáltak, ki-ki meg-
találhatta a maga számára kedvező 
programot. Szerencsére immár a kul-
turális helyszíneket is bővíteni tud-
tuk, miután megvettük a Székely-kert 
mellett lévő parasztházat és az ah-
hoz tartozó kertet. Így nagyobb be-
fogadóképességű terület jött létre. 
Ugyancsak kiemelt cél volt, hogy job-
ban segítsük a helyi civil szervezete-
ket az átalakított civil pályázati rend-
szerrel; célzott kerettel támogattuk a 
sporttal, a közbiztonsággal foglalko-

zó egyesületek mellett a többi szerve-
ződést is. 
 A kulturális programokra és a civil 
szervezetekre továbbra is kiemelt fi -
gyelmet fordítunk 2024-ben. Legalább 
ekkora fókuszt helyezünk a piac kör-
nyékének fejlesztésére. Adott koncep-
ció alapján kezdődött el tavaly a piac 
melletti erdős rész teljes rendbetétele 
a balesetveszélyes fák kivágásával és a 
terület rendezésével. Ezzel egy olyan 
közösségi teret hozunk létre, ahol a 
sportolási és szabadidős lehetősége-
ket teremtjük meg többek között egy 
játszótér, egy futókör és egy sétány ki-
alakításával. Ezek megvalósítása több 
ütemben történik – jegyezte meg Pin-
tér Lajos. 

KULTURÁLIS ÉS SZABADIDŐS LEHETŐSÉGEK

Tavaly év eleji interjúnkban Pintér 
Lajos kérdésünkre jelezte, hogy a 
2024-es (júniusi) önkormányza-
ti választáson ismét indul a pol-
gármesteri tisztségért, és ez újra 
megerősítette.
 – Szeretném csapatom-
mal, a Változás Útján Egyesület-
tel tovább folytatni a megkezdett 
munkát, a lakosság érdekét szol-
gáló fejlesztéseket, ezért bízom 
Szada lakóinak további támoga-
tásában – mondta.

FOLYTATNI

gedélyek után ezt hamarosan már át 
is adhatjuk. A Teleki Sámuel utca és a 
Fenyvesligeti út közötti önkormányza-
ti ingatlanon erdős esőkert kialakítását 
kezdtük el 2023. októberben, és ennek ré-
szeként novemberben a Székely Bertalan 
út alá egy csapadékelvezető cső is került. 
A beruházás befejezése után már nem önti 
el a csapadékvíz a közeli ingatlanokat, a 
Székely Bertalan úton nem okoz baleset-
veszélyes átfolyásokat, a vízmegtartással 
pedig kiegyensúlyozottabb lesz a telepü-
lés vízháztartása. A tervezést indítottuk 
el 2023-ban, idén tavasszal pedig a ve-
resegyházi önkormányzattal közösen 
elkezdjük a két települést összekötő 740 
méteres, kerékpárutat is magában fog-
laló járdaszakasz kivitelezését.
 A 2024-es fejlesztési célok között sze-
repel a lakosok által régóta várt Csapás 
utca felújítása és kiszélesítése, illetve a 

mart aszfalttal borított úthálózat bővíté-
se mintegy 5 kilométeren. A Fenyvesligeti 
út és a Székely Bertalan út kereszteződé-
sénél gyalogos-átkelőhelyet tervezünk, 
amelynek az előkészítése már folyamat-
ban van, így a gyalogosok biztonságosan 
közelíthetik majd meg a település köz-
pontját. Az önkormányzat megvásárol-
ta a polgármesteri hivatal melletti, Dó-
zsa György út 84. szám alatti ún. „Ványi 
házat”, mert a hivatal épülete szűkösnek 
bizonyult a lakosság létszámához viszo-
nyított feladatellátáshoz. Hadd hangsú-
lyozzam, hogy a fent említett fejlesztések 

az önkormányzat saját forrásaiból való-
sulnak meg!

– Itt visszakanyarodhatunk a be-
szélgetés elején érintett pénzügyek-
hez. A költségvetést nézve a 2024-es 
is hasonlóan szűkös év lesz?

– Nagyon úgy tűnik. Abban a szerencsés 
helyzetben vagyunk, hogy tudunk fejlesz-
tésre elkülöníteni pénzt, bár a korábbi évek-
hez képest – az említett magas költségek, 
az önként vállalt feladatok és az elvonások 
miatt – ez kisebb összeg lehet. 

Raff ai Ferenc



4 2111 SZADA | 2024. JANUÁR

HÍRMIX

Időseket 
köszöntöttek

Ünnepség 
és búcsú

Az Idősek Nappali Klubjában 
a december az ünnepi ké-
szülődés jegyében telt. Klub-
tagjainkkal mézes puszedlit 
sütöttünk a gyerekeknek kará-
csonyra. A hónap első hetében 
feldíszítettük intézményünk 
karácsonyfáját. Immár hagyo-
mány, hogy az általános iskolá-
sok karácsonyi műsorral ked-
veskednek nekünk. Ezúttal a 
4. b osztályosok jöttek el hoz-

Információk az útlezárásokról vagy a lakosság rész-
vételével zajló projektekről, a legfrissebb hírek köz-
lése – annak érdekében, hogy mindezeket a lehető 
leggyorsabban eljuttassa a lakókhoz, Szada Nagyköz-
ség Önkormányzata a MUNIPOLIS mobilalkalmazást 
ajánlja.
 Az alkalmazást közösségek, egyesületek, önkor-
mányzatok és intézmények számára fejlesztették, 
hogy könnyen és gyorsan kapcsolatba léphessenek a 
lakossággal. Az iOS- és Android-rendszerekre köny-
nyen letölthető MUNIPOLIS kiegészíti a település hon-
lapját, és lehetővé teszi, hogy a hivatal napi szinten 
kommunikáljon az alkalmazás felhasználóival. Egy 
esetleges utcalezárásról vagy viharhelyzet miatti biz-
tonsági fi gyelmeztetésről a lakók gyorsan értesül-
hetnek ezen keresztül. Gyors, egyszerű, adatvédelmi 
szempontból biztonságos és mindenki számára díj-
mentesen elérhető.
 Az alkalmazás nemcsak üzenetek küldésére szolgál, 
hanem a fontos témákban való aktív részvétel egy-
szerűsítésére is. Szada Nagyközség Önkormányza-
ta a digitális hirdetmények közzététele mellett online 
közvélemény-kutatás érdekében konkrét közéleti kér-
déseket tehet fel megvitatásra, a MUNIPOLIS felhasz-
nálói pedig megoszthatják véleményüket a témáról. 
Az alkalmazás mindemellett egyéb funkciókat is kínál, 
például eseménynaptárat és időjárás-jelentést is.

 Hogyan lehet regisztrálni? A 
MUNI PO LIS alkalmazásként műkö-
dik az okos tele fon o kon, de a szolgál-
tató honlapján keresztül is elérhető 
az interneten. Ha szeretné használ-
ni az alkalmazást, egyszerűen keres-

sen rá a „MUNIPOLIS” kifejezésre a Google Play áru-
házban vagy App Store-ban, és töltse le, vagy olvassa 
be az alábbi QR-kódot.
 Regisztrálni a www.szada.munipolis.hu/regisztracio 
címen is lehet a MUNIPOLIS rendszerén keresztül. A 
honlapon keresztül történő regisztráció során meg-
határozhatja, hogy milyen információk érdeklik, és ki-
választhatja a megfelelő csoportokat. A regisztráció 
módjától függetlenül ajánljuk, hogy adja meg telefon-
számát és lakóhelyét, hogy váratlan eseményről (pl. 
balesetek, útlezárások) gyorsan értesülhessen.

HASZNÁLJA A MUNIPOLIS-T!

Egy lelkiismeretesen végigdol-
gozott esztendő után a Szada 
Nova NKft. is megtartotta 2023-
as évzáró karácsonyi összejöve-

BOLDOG NYUGDÍJAS ÉVEKET

SZÉPEN ŐRZÖTT HAGYOMÁNY

p y

zánk, illetve a Faluház kister-
mébe. A színvonalas előadás 
nagy sikert aratott az idősek 
körében. Hálánk jeléül apró 
ajándékokkal és közös süti-
zéssel kedveskedtünk. Ezúton 
szeretnék köszönetet mondani 
a felkészítő tanáruknak Nagy 
Orsolyának, valamint Pusztai-
Krepsz Mónikának, hogy he-
lyet biztosított számunkra.

Bicskei Ildikó klubvezető

telét. Az eseményen a csapat el-
búcsúzott egyik fontos tagjától, 
a nyugdíjba vonuló Molnár Sa-
nyi bácsitól (középen). 

Megható 
pillanatok voltak
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Állítsák vissza 
a heti szállítást!

2024 első napjától új vezetője van a 
Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság-
nak Selmeczi-Kovács Ádám személyében, 
aki – természetvédelmi őrként, illetve táj-
egységi osztályvezetőként – másfél évti-
zede dolgozik az igazgatóság kötelékében. 
Az ezt megelőző időkben aktív szerepet vál-

ÚJ VEZETŐJE VAN A NEMZETI PARKNAK

Az utóbbi időszakban Szada Nagyköz-
ség Önkormányzata több lakossági pa-
naszról is értesült a hulladékgyűjtő edé-
nyek megrongálásával kapcsolatban. Az 
önkormányzatnak az ügyekben nincs 
jogosultsága eljárni, így a panaszokkal 
közvetlenül a szolgáltatóhoz kell fordul-
ni. A hulladékszállítást a Vertikal Group 
Zrt. megbízásából a Zöld Híd Nonprofi t 
Kft. végzi. A kommunális hulladékgyűj-

tő edény megsérülése esetén 
a panasszal előbbi társaság-
hoz szükséges fordulni, köte-
lességük új edényt biztosítani 
és a törött kukát elszállítani. 
Az önkormányzat csupán sze-
lektív hulladékgyűjtőt bizto-
sít egy alkalommal, azonban 
amennyiben a szelektív hulla-
dékgyűjtőben a közszolgáltató 
kárt tesz, azt is a Vertikal Gro-
up Zrt. felé kell jelezni.

 Mindemellett Pintér Lajos polgármes-
ter hivatalos levélben kereste meg a MOHU 
Zrt. vezetését, kérve azt, hogy továbbra is 
biztosítsák a szelektív hulladékok heti egy-
szeri elszállítását. Január 1-től ugyanis a 
társaság kétheti elszállítási rendszert ve-
zetett be. A településvezető szerint a rit-
kítás mind az önkormányzat, mind a la-
kosok számára indokolatlanul hátrányos 
helyzetet teremt.

Év eleji csere

Elég az egyik szülő

 

SZADA HULLADÉK-
GYŰJTÉSI RENDJE, 2024

JANUÁR–FEBRUÁR

FEBRUÁR
DÁTUM HÉTFŐ

5. KOMMUNÁLIS

12. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

19. KOMMUNÁLIS

26. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

JANUÁR
DÁTUM HÉTFŐ

22. KOMMUNÁLIS

29. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

A Vertikal Group szolgáltató tá-
jékoztatása szerint Szadán 2024. 
január 1-jétől már csak kétheten-
te szállítják el a szelektív hulladé-
kot a szokásos hétfői napokon. Az 
idei első negyedévben az új rend-
szer szerint január 29-én, február 
12-én és 26-án, valamint márci-
us 11-én és 25-én történik szállí-
tás. Szadán a fenyőfák begyűjtése 
utoljára február 8-án (csütörtökön) 
történik meg.

A VERTIKAL GROUP 
ÜGYFÉLSZOLGÁLATÁNAK 
ELÉRHETŐSÉGE:
 ugyfelszolgalat.ek@  
 vertikalgroup.hu
 Tel.: 28/561-200
 Cím: Gödöllő, Dózsa György 
 út 69. (Vüszi Irodaház) 
 
NYITVATARTÁS:
 Hétfő: 700–1200 és 1230-1900

 Kedd és szerda: zárva
 Csütörtök: 800-1200 és 1230-1600

 Péntek: zárva Vertikal Group

lalt a nemzeti park létesítését megalapozó 
kutatásokban és a természeti értékek vé-
delmének szükségességét hangsúlyozó is-
meretterjesztésben. Madártani szakmai ér-
deklődése kapcsán is fontos célnak tartja a 
vizes élőhelyek, valamint a természetközeli 
erdők védelmének további erősítését.

INDOKOLATLANUL HÁTRÁNYOS AZ ÚJ HELYZET

2024. január 1-től a cselekvőképtelen (14 év 
alatti) kiskorú személyazonosító igazolvá-
nyának kiadásához elegendő az egyik szü-
lő jelenléte, és nincs szükség a másik szü-
lő hozzájáruló nyilatkozatára vagy a szülői 
felügyeleti joga szünetelésének, megszű-
nésének igazolására sem. A változás nyo-
mán a rendelkezési nyilvántartásban meg-

tett szülői hozzájáruló nyilatkozatot nem 
szükséges ellenőrizni. 

EGYSZERŰSÍTETT ELJÁRÁS
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ÖNKORMÁNYZAT

A mindennapi élet szempontjából kevésbé meghatározó,
 ám igen szimbolikus jelentőségű rendeletet alkotott a 
szadai képviselő-testület tavaly decemberben. Az ifjú 
és idős polgárok is számíthatnak a megbecsülésre.

A lokálpatriotizmust erősítik

Szadán már hosszú évekre vissza-
nyúló hagyománya van az idősebb, 
hetvenedik életévüket betöltött 
lakosok tiszteletének és megbe-
csülésének. Számukra az önkor-
mányzat a karácsonyi időszakhoz 
kötődően szadai vállalkozások fel-
ajánlásait is tartalmazó ajándék-
csomag összeállításával kedves-
kedett. Pintér Lajos polgármester 
vezetésével a képviselő-testület 
tagjai közel 600 csomagot adtak 
át az arra jogosultaknak. Köszön-
jük támogatóink, a BioTechUSA, a 
Gödöllő Coop Zrt., a Molnárék csi-
gatésztája, a Mondi Szada Kft., a 
Ratiolab Hungary Kft., a Szűcs fo-
gadója, a Titan Containers A/S, az 
Új-Ház Centrum Budapest Zrt., a 
VIDautó Kft. és a Zenx Kft. felaján-
lásait! Emellett a település veze-
tője decemberben újabb 12 szadai 
újszülöttet köszöntött babacso-
maggal.

TISZTELET 

A decemberi ünnepi időszakban az ön-
kormányzat vezetése nem feledkezett 
meg „sajátjairól”. Pintér Lajos polgár-
mester, Petrák Árpád alpolgármester, 
Molnár Csaba képviselő és Tóth Lász-
ló jegyző összevont évzáró ünnepségen 
adták át az önkormányzat karácsonyi 
ajándékait a Székely Bertalan Művelő-
dési Ház és Könyvtár, valamint a Sza-
dai Szociális Alapszolgáltatási Központ 
munkatársainak.
 – Mindkét intézmény nagyon fon-
tos nagyközségünk életében, hiszen 
mindennap a szellemi és testi jólétün-
ket gondozzák hatalmas lelkesedéssel 
és odaadással. Köszönjük, hogy vannak 
nekünk! – méltatta mindannyiukat a 
település első embere. Emellett ugyan-
csak karácsonyi ajándékokat nyújtot-
tak át a Szadai Gyermekélelmezési 
Szociális Étkeztetési Konyha, a Szadai 
Polgármesteri Hivatal és Szada Nagy-
község Önkormányzat dolgozóinak is.

 A Székely Berta-
lan Általános Iskola 
60, a Székely Berta-
lan Óvoda-Bölcsőde 

46 fős személyzete gondoskodik na-
ponta a szadai gyermekek testi és lelki 
fejlődéséről. Az év végi ünnepségeken 
Pintér Lajos az iskola és az óvoda veze-
tőinek, a pedagógusoknak és az intéz-
mények minden tagjának személyesen 
köszönte meg az idei felbecsülhetetlen 
munkáját.
 A Pest vármegyei Viktor Integrált 
Szociális Intézmény Szadai Aranyhegy 
Idősek Otthona lakói számára rendezett 
előkarácsonyi ünnepségen Pintér Lajos 
és Havay Ildikó, a Margita Otthon Ala-
pítvány kuratóriumi elnöke nyújtotta át 
az önkormányzat és az alapítvány közös 
karácsonyi ajándékát. Az intézmény ve-
zetőjének, Vazicsek Mónikának átadott 
sátor biztosítja a kültéri események za-
vartalan lebonyolítását. (Az ünnepségen 
a megható és színvonalas műsorról a Szé-
kely Bertalan Általános Iskola 4. b osztá-
lyának tanulói gondoskodtak Nagy Orso-
lya osztályfőnök felkészítésével.) RF

MEGLEPETÉS MINDENKINEK

A testület elhivatott a Szadán élők 
lokálpatriotizmusának megőr-
zésében és erősítésében. A kul-

turális és egyéb közösségi rendezvé-
nyek szervezése, a szociális támogatások 
rendszerének működtetése mind-mind 
azt a célt szolgálja, hogy a szadaiak

– nemre és korra 
tekintet nélkül – 
magukénak érez-
zék a települést, 
és szeressenek itt 
élni.
 A bevezetőben 
említet t  rende-
let megalkotásá-
nak egyik célja volt, 
hogy – több fővárosi 
kerülethez, község-
hez és városhoz ha-
sonló módon – az 
önkormányzat jel-
képesen is köszönt-
se azokat, akik Sza-

dán élve itt alapítanak családot, azokat, 
akik Szadára költöznek, továbbá azokat is, 
akik itt érik el nagykorúságukat. Mellet-
tük köszönetét kívánja kifejezni azoknak 
az idős- és szépkorú helyi polgároknak is, 
akik életük nagy részét a településen élték 
le, hozzájárulva annak fejlődéséhez.  A rendeletalkotás másik célja az volt, 

hogy az egyes nem szociális alapú támo-
gatási formákat (mint például az újszülöt-
teket, illetve a szüleiket illető babacsomag, 
a 70 év felettiek karácsonyi ajándékcso-
magja) kiemeljék a szociális rendelet ha-
tálya alól, és ebbe az új rendeletbe sorol-
va jogilag is megfelelő helyre kerüljenek.
 Ennek megfelelően ezentúl a 85. élet-
évüket betöltött szadai polgárok köszön-
tőlevélre számíthatnak, továbbá a 70. 
életévüket betöltött személyek a kará-
csonyi ünnepek alkalmából évi egyszeri, 
legfeljebb bruttó 10 000 Ft értékű aján-
dékcsomag-támogatásban részesülnek. 
A már megszokott módon – ezen ren-
delet alapján – az önkormányzat min-
den szadai ifjú polgárt külön köszöntő-
levélben üdvözöl, és egyszeri, legfeljebb 
bruttó 13 000 Ft értékű babacsomaggal 
segíti.
 Új elem, hogy a nagykorúságukat elérő 
szadai fi atalok, valamint az új beköltözők 
a köszöntőlevél mellé egy tájékoztatót is 
kapnak a település szociális, lakhatási, 
parkolási, hivatali ügyintézési tudniva-
lóiról, az önkormányzati támogatási le-
hetőségekről.  RF

Támogatják a szadai időseket
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ÖNKORMÁNYZAT

Tavaly szeptemberben indított sorozatunkban a 
helyi intézmények részidős helyzetértékeléseit közöljük.

 A jelen önkormányzati periódus záróéve kapcsán 
készült összegzők sorát a Szadai Gyermekélelmezési

 és Szociális Étkeztetési Konyhával zárjuk.

A nagyobb 
kapacitás reményében

A konyha viszonylag kicsi alapte-
rületen helyezkedik el, mivel egy 
korábbi lakóház épülete lett erre 

a célra átalakítva. Ennek ellenére rendel-
kezünk minden szükséges helyiséggel, ami 
a főzőkonyhai funkcióhoz szükséges. Van 
hús- és zöldség-előkészítő, fehér- és fekete-
mosogató, tálaló és főzőtér. Tízfős személy-
zet dolgozik a konyhán: egy élelmezésve-
zető, egy adminisztrátor, négy szakács és 
négy konyhai kisegítő. 
 A konyha munkájához tartozik az ét-
rendek megtervezése, az ehhez szüksé-
ges nyersanyagok beszerzése és raktá-
rozása is. Naponta 800 adag kétfogásos 
menüt tudunk készíteni. Eredetileg 400 
fő ellátására készült a konyha, időközben 
az étkezők létszáma megnövekedett, így a 
konyha gépesítésének folyamatos bővíté-
sére volt szükség. Jelenleg naponta 20 böl-
csődést, 240 óvodást, 350 iskolást, 80 fő 
munkahelyi és vendég ebédest, valamint 
20 szociális étkeztetőt látunk el. Ezenfe-
lül folyamatosan részt veszünk a települé-
si rendezvények lebonyolításában, az éte-
lek készítésében.
 Az intézmény fő tevékenysége a telepü-
lés oktatási-nevelési intézményeibe járó 
gyermekek étkeztetése, valamint mi lát-
juk el a falu legkisebb korosztályát, a böl-

csődéseket és a legidősebbeket is a szociá-
lis étkeztetés keretében.
 A bölcsődések napi négyszeri étkezés-
ben részesülnek: számukra a reggelit, a 
tízórait, az ebédet és az uzsonnát kiszál-
lítjuk. Az óvodásoknak is elvisszük a napi 
háromszori ételt.  
 A konyhához tartozik egy 90 fő befogadá-
sára alkalmas étkező. Ebben a helyiségben 
tízóraiznak és ebédelnek az iskolások.  Az 
uzsonnát és az alsósoknak a tízórait felvisz-
szük az iskolába, amit ott fogyasztanak el.
 Fontos volt számunkra az önkormányzat 
képviselő-testülete által indított hatékony-
sági vizsgálat, amely rámutatott az erős-
ségeinkre és a gyengeségeinkre is. Amiket 
tudtunk, már meg is valósítottunk ezek-
ből (kisebb eszközök beszerzése, feliratok, 
címkézések, tárolás stb.), a nagyobb dol-
gokat a közeljövőre tervezzük.
 Költségvetési intézményként előre meg-
tervezett és a képviselő-testület által elfo-
gadott éves költségvetés alapján gazdál-
kodunk. Munkánkhoz tartozik az étkezők 
nyilvántartása, a térítési díjak beszedése, 
a számlák készítése, a teljes adminiszt-
ráció.
 Szoros együttműködésben vagyunk a 
település többi intézményével és azok ve-
zetőivel, a polgármesterrel, a jegyzővel, a 

képviselő-testülettel, az önkormányzat 
különféle osztályaival, és állandó kap-
csolatban vagyunk a szülőkkel és a gyer-
mekekkel is. Sokféle jogszabálynak kell 
megfelelnünk, ezek betartatását éppúgy 
felügyeli a Magyar Államkincstár, a Nébih 
és a megyei kormányhivatal, ahogy Szada 
Nagyközség Önkormányzata is. Az intéz-
mény pénzügyeit az önkormányzat pénz-
ügyi osztálya kezeli, folyamatos egyezte-
téssel. A törvényességi megfelelésben is 
együttműködünk az önkormányzattal, a 
jegyzővel, hogy a megfelelő szabályzatok 
alapján működtessük intézményünket.
 Legfőbb célunk mégis az, hogy lehe-
tőségeink szerint a legtöbb gyermek és 
felnőtt részére ízletes ételeket készítsünk. 
A legnagyobb kihívást a konyha szűk ka-
pacitása jelenti, hiszen így nem tudunk 
korcsoportonként különféle étrendeket és 
ételeket előállítani. A bölcsődések számá-
ra – egyedi igényeikre tekintettel – olykor 
külön ételek készülnek. A diétás étkezés-
re is egyre nagyobb az igény, de jelenleg a 
konyha nem alkalmas ilyen ételek elkészí-
tésére, ezeket külső beszállító segítségével 
oldjuk meg.
 A jelenlegi épületben a helyhiány miatt 
nem lehet már további komolyabb fejlesz-
téseket végrehajtani. Amire volt lehetőség, 
azokat megtettük. A teljes világítást ener-
giatakarékos rendszerre cseréltük mind a 
konyhában, mind az ebédlőben. Két nagy 
teljesítményű klímát telepítettünk a főző-
térbe, hogy a hőséget csillapítani lehessen. 
A folyosó csempeburkolatot kapott, így ke-
vésbé koszosodik és könnyebben tisztán 
tartható. A két régi sütő helyett két új, gaz-
daságosabban üzemelő sütőt vásároltunk. 
Beszereltünk egy nagyobb kapacitású mo-
sogatógépet is.
 Az önkormányzat a tervezett iskolához 
közel olyan épületet vásárolt meg, ahol re-
ményeink szerint egy minden igényt kielé-
gítő főzőkonyha is kialakítható lesz. Igazá-
ból ez lenne a legjobb megoldás a fentebb 
említett gondokra, mert egy nagyobb kony-
hában szét lehetne választani a korcsopor-
tonkénti főzést. Addig is mi, a konyha dol-
gozói minden tőlünk telhetőt meg fogunk 
tenni, hogy a jelenlegi infrastruktúrában is 
minél jobban ki tudjuk elégíteni az igénye-
ket, és még többen legyenek elégedettek a 
munkákkal. Hegedüs András intézményvezető

Minőségi alapanyagokat 
használnak a 

közétkeztetésben
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KÉPVISELŐI ÉV- ÉS CIKLUSÉRTÉKELŐ

„2023 negyedik negyedévében a közmeghallgatáson, a környe-
zetvédelmi lakossági fórumon, míg a bizottsági és testületi ülé-
seken tíz alkalommal vettem részt. Kiemelten fontosnak gon-
dolom azt, hogy a települést érintő ügyekben és fejlesztésekben 
szakmai döntések szülessenek, szakemberek és az érintett la-
kosok bevonásával. Közreműködtem abban, hogy a Rákóczi 
utcai járdára a nyáron az önkormányzati ingatlanok elbon-
tása során felkerült nagy mennyiségű homok el legyen távo-
lítva, ezzel is megszüntetve a közlekedőknek okozott kellemet-
lenséget. Egyeztettem a DMRV munkatársaival a Rákóczi utcai 
járda alámosása miatt, melyet napokon belül meg is javítot-
tak. Személyes egyeztetésen vettem részt Magyari Lászlóval, 
a Magyar Közút Nonprofi t Zrt. Pest vármegyei szervezetének 
igazgatójával a Dózsa György út felújításával kapcsolatban, 
ami után egy 503 méteres szakasz felújí-
tása 2023 novemberében meg is történt.
 Az Ady Endre utca és a Kertalja utca ke-
reszteződésébe tervezett transzformátor-
állomás megépítésével kapcsolatban több 
lakossági megkeresés is érkezett hozzám. 
Ezzel kapcsolatban előbb az E.ON Hungá-
ria Zrt. egyik szakmai vezetőjével egyez-
tettem, majd több megbeszélés is történt 
a polgármesteri hivatalban. Az informá-

„Már negyedszázada szolgálom szeretett otthonomat, ugyan-
is 2023-ban volt 25 éve annak, hogy képviselő és egyben alpol-
gármester lettem a szadai testületben. Meggyőződésem, hogy az 
első 21 évben nem voltak olyan súlyos kihívások, amelyekkel a 
2019-es választások után szembe kellett néznünk! Az új testület 
munkába állása után pár hónappal Magyarországra is begyű-
rűzött a covid-világjárvány. Karantén, kijárási- és gyülekezési 
tilalom jellemezte az életünket éveken át. Nagy öröm volt látni, 
hogy a mindenki számára ismeretlen helyzetben és nehézségek 
közepette a testület döntő többségét adó VUE képviselői teljes 
erőbedobással dolgoztak a kialakult problémák megoldásán. 
Élve a kor adta lehetőségekkel, a nehézségek többségét sikerült 
megoldanunk különböző digitális lehetőségekkel. Ezután szinte 
azonnal jött a közelben kirobbant háború, valamint ennek nyo-
mán az energiaválság is. A testület a globális helyzet következ-
ményeit is megoldotta: nem kellett óvodát és iskolát bezárni, 
vagy egyéb drasztikus intézkedéseket bevezetni. Az óvoda és 
más közintézményeink a megszokott és elvárható komforttal 
üzemelhettek, a gyerekek és az intézmények látogatói a gondok-
ból nem tapasztalhattak semmit. Az új képviselők lendületével 
és az én több évtizedes tapasztalatommal rendkívül hatékony 
és dinamikus munkát tudtunk végezni. 
 Sajnos helyi szintű problémák, illetve »örökségek« is nehezí-
tették a hosszú távú tervezést. Többek között ilyen volt a Szadai 
Községi Piac kivitelezése, amely Szada előző vezetésének kötele-
zettségvállalása volt, de a projekt elkezdése, az épület kivitelezése, 
majd a beüzemelése és napi szintű működtetése teljes mértékben 
erre a testületre hárult. A piac beruházásának sok olyan eleme 
volt, amellyel annak idején nem számoltak, de a hasznosítás el-

ciók összegyűjtése és értelmezése után igyekeztem elősegíteni 
a lakosság részéről is elfogadható megoldás megvalósulását. 
A Hársfa utca felásása, feltúrása kapcsán szintén több lakossági 
észrevétel érkezett hozzám. A helyreállítás nem vagy nem meg-
felelően történt meg a munkálatok végeztével. A helyszín szemé-
lyes megtekintése után kértem a jegyző urat, hogy vizsgálja ki 
az esetet, és gondoskodjon olyan megoldásról, amely mielőbb 
lehetővé teszi a helyreállítást.
 Szadai civil szervezetekkel és intézményekkel együttműködve 
sikerült örömet és egy kis gondoskodást vinni több család éle-
tébe. Nagy segítségemre volt ebben a TAKE egyesület és több, a 
közösségi szolgálatra nyitott ember (dr. Ács Tamás, Bende Já-
nos, Hegedüs Marcell, Horváth Viktor, Mikó István, Oroszi Pé-
ter, Oroszi Sándor). Karácsony előtt közel száz embernek tud-
tunk eljuttatni élelmiszer-ajándékcsomagot.
 Részt vettünk a Sándor Andrea által szervezett települési 
adventi gyertyagyújtási alkalmakon. Sütivel és teával/puncs-
csal kínáltuk a látogatókat. A becsületkasszával pedig külön-

böző célokra gyűjtöttünk: a református 
közösség által szervezett adventi gyűj-
tést támogattuk 50 700 Ft-tal; a Margita 
Idősek Otthona lakóinak összegyűlt közel 
28 000  Ft-ot kiegészítettük 50 000 Ft-ra 
és azt adtuk át az intézménynek; a kato-
likus templom udvarán lévő ételdoboz fel-
töltésére 20 000 Ft gyűlt össze. Tovább-
ra is forduljanak hozzám bizalommal!”
 Vrabély Balázs képviselő (Fidesz–KDNP)

kerülhetetlen feltét-
elei voltak. Ezeket 
is megoldottuk je-
lentős többletkölt-
ség kigazdálkodá-
sával. 
 Időközben fel-
adatként megkap-
tam a szadai utak 
tulajdonjogának 
rendezését, hiszen 
kiderült, hogy sok 
közút magántulaj-
donban volt. Ciklu-
sunk elején komoly 
útépítési és -felújí-
tási programot fogalmaztunk meg, azonban a karbantartások 
és a szilárd burkolatok kialakítása során az önkormányzat ki-
zárólag a saját tulajdonában lévő utakat fi nanszírozhatja, en-
nek megfelelően alapvető érdekünk a tulajdonjogok rendezése. 
 Személyes érintettségem miatt fontos feladatként fogalmaz-
tam meg, hogy a VUE csapatával közösen a szadai fogyatékkal 
élők gondjait felismerjük és minden lehetőséget kihasználjunk 
a megoldásuk érdekében. Tapasztalatom szerint minden csa-
lád egyedül próbálja megoldani a kialakult helyzetet, de nagy 
részük felőrlődik a napi gondok leküzdésében. Azt tűztem ki cé-
lul, hogy havi rendszerességgel találkozom velük, és átbeszél-
jük, hogy miben tudunk egymásnak segíteni.”

Petrák Árpád alpolgármester és képviselő (Változás Útján Egyesület)

Huszonöt éve Szada szolgálatában

Aktív esztendő
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B izonyára több szadai la-
kos is tömegközlekedé-
si eszközöket, valame-

lyik Volánbusz-járatot, vagy a 
gödöllői HÉV-vet használva 
jut a fővárosba – majd továb-
bi budapesti busz-, metró-, vil-
lamosjáratokat igénybe véve – 
a munkahelyére, esetleg megy 
különböző ügyeket intézni; fel-
tehetően mindehhez a költség-
hatékony, a budapesti és az agg-
lomerációs járatokra egyaránt 
érvényes Budapest-bérletet 
használják.

Sokk
Számukra hat(hat)ott sok-
koló hírként december ele-
jén-közepén, hogy a Lázár 
János miniszter vezette Épí-
tési és Közlekedési Minisz-
térium (ÉKM) 2024. január 
1-től nem hosszabbítja meg a 
tárca elődje és Fővárosi Ön-
kormányzat között még 2016-
ban létrejött, a HÉV-vonalak 
és -járatok, illetve az agglo-
merációs buszjáratok üzemel-
tetésére vonatkozó szerződést. 
A hírt elsőként közreadó Index 
azt írta, hogy az ÉKM állás-
pontja szerint a Fővárosi Ön-
kormányzat mintegy 2 milli-
árd forinttal tartozik az állami 
közszolgáltatónak, a miniszté-
rium ajánlatát az önkormány-
zat nem fogadta el, így a 2022. 
év pénzügyi zárása nem tör-
tént meg, ezért nem lehetséges 
a hosszabbítás. Ennek követ-
kezményeként a Budapest-bér-
let is megszűnik!

 A Budapesti Közlekedési 
Központ (BKK) erre úgy rea-
gált, hogy a megszűnő hibrid 
rendszer a korábban Budapest-
bérletet használók számára je-
lentősen magasabb utazási költ-
séget hozna, emellett a digitális 
utastájékoztatás, jegyvásárlás 
és útvonaltervezés megszűné-
sét, az esetleges HÉV-pótlások 
akadozását, összességében a 
MÁV–HÉV és az agglomeráci-
ós Volánbusz-járatok szolgál-
tatási színvonalának hanyatlá-
sát okozná a terv megvalósítása

– összességében jelentős visz-
szalépést és sok kellemetlensé-
get okozna a Budapesten, illet-
ve az agglomerációban élőknek.

Meddig is?
A jelen és a jövő idő használa-
ta közel két hétig indokolt volt, 
kész tényként lehetett kezelni a 
szerződéshosszabbítás elmara-
dását. Ám két nappal 2023 vége 
előtt úgy tűnt, hogy minden 
marad a megszokottak szerint: 

a BKK közölte, hogy olyan áthi-
daló, háromoldalú megállapo-
dást kötött a MÁV–HÉV-vel és 
a Volánbusszal, amely lehetővé 
teszi a jelenlegi szolgáltatások 
fenntartását, illetve elszámolá-
sát, egyúttal érvényben tartja 
a jelenlegi tarifákat és bevéte-
li elszámolásokat. Így fennma-
rad az egységes tarifarendszer, 
megmarad a Budapest-bérlet 
elfogadása az agglomerációs 
vonalakon a főváros közigaz-
gatási határán belül. Továbbá 
a BKK változatlanul ellátja az 
egységes forgalomfelügyeleti és 
utastájékoztatási feladatokat is.
 Ám az óév utolsó napján az 
ÉKM felügyelete alá tartozó 
MÁV–VOLÁN-csoport 2023. 
december 31-én lehűtötte a bi-
zakodó kedélyeket, értelmezése 
szerint a háromoldalú egyezség 
legfeljebb 2024. március else-
jéig, az új tarifarendszer beve-
zetéséig lesz érvényben. 
 Lázár János még tavaly no-
vemberben közölte, hogy „az 
elmúlt 30 év legnagyobb ta-

A jelenlegi állás szerint még közel másfél hónapig lehet
 utazni az agglomerációs tömegközlekedési és a fővárosi
 BKK-járatokon egyaránt használható Budapest-bérlettel,
 addig érvényes a hosszú évek óta működő konstrukció.

 Március 1-től jön a jegy- és bérletrendszer reformja.

Budapest-bérleten 
innen és túl

KÖZ-TÉR

rifareformján dolgozom a 
munkatársaimmal a minisz-
tériumban és a MÁV–Volán-
csoportnál, (…) és itt az ideje a 
rendszerváltásnak a jegyek és 
bérletek terén is”. Január 9-én 
aztán a tervről részleteket is 
közölt a miniszter. 

Új ajánlat
Mint elmondta, március 1-től 
minden bérlet megszűnik a vár-
megye és országbérleteken túl; 
bevezetik a 990 forintba kerülő 
vármegye 24 nevű napijegyet, 
és a 4 990 forintba kerülő Ma-
gyarország 24 nevű napijegyet; 
a jelenlegi 62-ből csak 24-féle 
utazási kedvezmény marad ér-
vényben; az országbérlet az In-
terCity vonat járatain első osz-
tályon is korlát nélkül igénybe 
vehető lesz; ősztől a készpén-
zes fi zetést 200 forintos admi-
nisztrációs díjjal terhelik a Vo-
lán-buszokon, hogy előnyben 
részesítsék a bankkártyás fi-
zetést. A Budapest-bérlet kö-
rüli mizériát egy újabb javas-
lattal toldotta meg: 
 – Mi elfogadjuk a Volánbusz, 
a MÁV és a HÉV járatain a Bu-
dapest-bérletet, a főváros pedig 
fogadja el az országbérletet és a 
vármegyebérletet a saját tömeg-
közlekedési eszközein – mond-
ta Lázár, aki szerint ez egy „fair 
és nagyvonalú ajánlat”.
 – Jó az irány, a részleteken 
múlik, hogy meg tudjuk-e köt-
ni a megállapodást. (…) Egy-
részt az új rendszerrel a buda-
pestiek nem járhatnak rosszul. 
És az a célunk, hogy ne csak a 
budapestiek járjanak jól, hanem 
mindenki, aki Budapesten köz-
lekedik. A cél az, hogy egy egy-
séges agglomerációs közösségi 
rendszert építsünk fel, egy re-
gionális BKK-t hozzunk létre, 
amely nemcsak Budapestet, ha-
nem az egész közép-magyaror-
szági régiót szolgálja 21. századi 
megfi zethető közösségi közleke-
dési szolgáltatásokkal – reagált 
az „ajánlatra” Karácsony Ger-
gely budapesti főpolgármester, 
hozzátéve, hogy a majdani vég-
leges megállapodás kulcsa, hogy 
hogyan számolják el a közösen 
szerzett bérletbevételeket. RF
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KÖZ-TÉR

Emelkedő bérek, 
nyugdíjak, díjak, adók

2024 első napjával rengeteg új jogszabály lépett életbe,
 amelyek szinte minden magyar állampolgárt érintenek.

 A legfontosabb változásokat gyűjtöttük össze.

A z új év egyik fontos változása tulaj-
donképpen már 2023. december 
1-től érvényes. Ekkor lépett életbe 

ugyanis a minimálbér és a garantált bér-
minimum módosításáról szóló kormány-
rendelet, így a magasabb összegű béreket 
az érintettek 2024. január elején kapják 
meg. A minimálbér 15 százalékkal, bruttó 
266  800 forintra emelkedett, amely ked-
vezmények nélkül nettó 177  400 forint. 
A garantált bérminimum pedig 10 száza-
lékkal, bruttó 326  000 forintra növeke-
dett, amely kedvezmények nélkül nettó 
216  800 forint.
 Január 1-től a nyugdíjak 6 százalékkal 
emelkednek, miután a 2024-es költség-
vetési törvényben 6 százalékos infl ációval 
számol a kormány. Akiknek 2023 végé-
ig állapították meg az ellátását, számuk-
ra az átlagnyugdíj 230  528 forintra emel-
kedik, míg a medián nyugdíj (amennyinél 
a nyugdíjasok fele kevesebbet, fele többet 
kap) eléri a 204  157 forintot. Ha 2024 ja-
nuárja és augusztusa között ennél maga-
sabb lesz az infl áció, úgy novembertől ki-
egészítő nyugdíjemelésre vagy egyösszegű 
kompenzációra kerülhet sor. A 2024. febru-
ár havi nyugdíjjal együtt utalják a 13. havi 
nyugdíjat. 

Autósoknak
Más jellegű emelés, de kevésbé örömteli, 
hogy az év első napjától többet kell fi zet-
ni a benzinkutakon az üzemanyagokért. 
A NAV oldalán közzétett adatok szerint 
januártól 41,4 forinttal drágult a benzin 
és a gázolaj jövedéki adója egy 
uniós adójog-harmonizáció mi-
att. Ám a jövedéki adó emelé-
se „csak” 32,6 forint literen-
ként, azonban a 27 százalékos 
általános fogalmi adót a jöve-
déki adóval együtt számított 
árra teszik rá, így jön ki együtt 
a több mint 41 forintos drágu-
lás. Az utolsó pillanatban, de-

cember végén az Mol Zrt. közölte, hogy két 
lépésben emel: január 1-től 20, majd janu-
ár 15-től 21 forinttal. 
 Ugyancsak az autósokat, leginkább a pes-
ti agglomerációban – így a Szadán – élő-
ket is érinti, hogy az új esztendő első nap-
jától a teljes M0-s autópálya fi zetőssé vált. 
A matricák ára átlagosan 16,4 százalékkal 
emelkedett, személyautósoknak az éves 
országos matrica 49  190 forintról 57  260 
forintra drágult, az éves vármegyei sztrá-
damatricák pedig 6 660 forintba kerülnek 
majd a tavalyi 5 720 forint után.

Széchenyi-kártyák
Januártól már nem lehet hideg élelmiszert 
vásárolni a boltokban SZÉP-kártyával. Is-
mét csak melegételre, szállásra, szabad-
idős szolgáltatásokra lehet erről költeni. 
Az pedig a vállalkozásoknak lehet érde-
kes, hogy januártól bővítik a Széchenyi-
kártya-programot: elektromos autóra is 
használható lesz a hitel.

Visszaváltás
Ahogy lapunk decemberi számában meg-
írtuk, ez év első napjától indul az italos-
csomagolások kötelező visszaváltási 
rendszere. Az 50 forintos betétdíj az 1 de-
ciliternél nagyobb és 3 liternél kisebb, fém-
ből, műanyagból vagy üvegből készült cso-
magolásokat érinti, amelyeken már az 
újrahasznosításra utaló embléma is sze-
repel. Egy 2018-as uniós döntés értelmé-
ben január 1-től a tagországoknak el kell 

kezdeniük a házi biohulladékok elkülöní-
tett gyűjtését. Ez egyelőre néhány nagyobb 
várost érint, a tervek szerint 2025-től va-
lamennyi település (így Szada is) bekap-
csolódik a rendszerbe. 

Szabadnap
2024-től a szülő rendelkezhet arról, hogy 
mikor veszi ki a gyerekek után járó pót-
szabadságot. A munkáltató azonban ki-
vételesen fontos gazdasági érdek vagy a 
működését közvetlenül és súlyosan érintő 
ok esetén a pótszabadság kiadását legfel-
jebb hatvan nappal elhalaszthatja, illetve 
a megkezdett pótszabadságot megsza-
kíthatja. Ugyancsak a munkaadókat és a 
munkavállalókat érinti, hogy munkavi-
szony megszűnése esetén a korábbi hat-
féle dokumentum helyett januártól elég 
lesz egyet, az úgynevezett foglalkoztatá-
si igazolást kitölteni.

Bírósági illeték
Január 1-től megszűnik annak lehetősége, 
hogy a bírósági eljárási illetéket illetékbé-
lyeggel fi zethessük ki. Ez elsősorban a Bí-
rósági Fizetési Portálról indított utalással, 
EFER-számla közbeiktatásával (EFER – 
Elektronikus Fizetési és Elszámolási Rend-
szer), közvetlen banki átutalással, vagy kész-
pénz-átutalási megbízással (sárga csekken) 
fi zethető be. Utóbbi lehetőséget kizárólag a 
bíróság elektronikus kapcsolattartásra nem 
kötelezett ügyfelei, azaz a bíróságon jogi kép-
viselő nélkül eljáró nem gazdálkodó szerve-
zetek, például természetes személyek, egye-
sületek, társasházak választhatják.

eÁFA
A lakossági adóbevallásokhoz hasonlóan 
a vállalatok bevallástervezeteinek elkészí-

tését is magára vállalta a NAV, 
így januártól érkezik az eÁFA 
rendszere. A cégeknek csak el 
kell fogadni az adóhivatal be-
vallástervezetét, amit a NAV az 
online pénztárgépek, az online 
számlaszolgáltatások, a vámha-
tározatok és a cégek könyvelő-
szoftvereinek az adataiból gyúr 
össze. RF

Drágább 
a tankolás
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Jelentős a koronavírus új variánsával fertőzöttek száma 
– ám általános, a korábbi évekhez hasonló járvány nincs. 

A szakmai hatóság védekezésként az oltást javasolja.

Szezonális oltásnak számít 
a koronavírus-vakcina

T avaly ősz óta egyre több az infl u-
enzatünetekkel és a légúti pana-
szokkal orvoshoz forduló beteg. 

A Nemzeti Népegészségügyi és Gyógy-
szerészeti Központ (NNGYK) decemberi 
adatai szerint (december 4. és 24. között) 
104  900 fő kereste fel orvosát infl uenza-
szerű és 802  000 fő akut légúti fertőzés 
tüneteivel. Az NNGYK által működtetett 
légúti figyelőszolgálat keretében bekül-
dött mintákban az infl uenza pozitivitá-
si arány 5,2%, a SARS-CoV-2 pozitivitá-
si arány 41,2% volt – vagyis kijelenthető, 
hogy a betegek jelentős részénél koronaví-
rusra utaló tünetek jelentkeztek.

Az oltás hasznos
Az NNGYK lapunkhoz eljuttatott tájékozta-
tása szerint a legújabb koronavírus-válto-
zat, a JN.1 a Pirola (BA.2.86) vírusvariáns 
leszármazási vonalába tartozik, annak egy 
módosulása, melyet hazánkban az NNGYK 
is azonosított már. 
 „A JN.1 az ECDC és a WHO besorolá-
sa alapján is az érdeklődésre számottartó 
variánsok közé tartozik. Immunelkerülő 
mechanizmusa révén a korábbi fertőzé-
seken átesett személyekben keletkezett 
neutralizáló ellenanyagok gyenge vé-
delmet nyújtanak az új variánssal szem-
ben. Receptorkötődése alapján fokozott 
terjedőképességű. Franciaországban ok-
tóber végén domináns variánssá vált, 

ahogy Európában is ezekben 
a hetekben, valamint az utób-
bi hetekben az Egyesült Álla-
mokban is. Tünetei hasonlók 
az omikron variáns által oko-
zott tünetekhez” – közölte la-
punkkal az NNGYK a január 
eleji helyzetet. 
 Orrfolyás, köhögés, fejfá-
jás, gyengeség vagy fáradtság, 
izomfájdalom, torokfájás, alvá-
si problémák, aggodalom vagy 
szorongás – ha ezen tünetek 

egyszerre, vagy ezekből több egyszerre je-
lentkezik, nagy valószínűséggel az új va-
riánssal való koronavírus-fertőzésre le-
het gyanakodni. 
 „A Covid–19, az infl uenzavírushoz ha-
sonlóan, egy szezonális légúti vírus, amely 
ellen továbbra is a védőoltás adja a legha-
tékonyabb védelmet. A vakcina alapimmu-
nizálásra és emlékeztető oltásként is alkal-
mazható. A magyar lakosság koronavírus 
elleni átoltottsága magas, a felnőtt lakos-
ság 71,5%-a már alapimmunizált, és 47,5%-
a már legalább egy ismétlőoltásban is ré-
szesült, a magas és többszöri átoltottságok 
miatt nincs tömeges oltakozási kedv” – je-
gyezte meg a szakmai hatóság.

Időszakos
Az NNGYK szerint, hasonlóan az infl u-
enza elleni védőoltáshoz, a Covid–19 elle-
ni védőoltás is szezonálisan ajánlott, azaz 
egy szezonban egyetlen oltással biztosít-
ható az egyéni védelem a súlyos, szövőd-
ményes megbetegedés megelőzésére. Tájé-
koztatásuk szerint a védőoltás elsősorban 
azok számára ajánlott, akik a súlyos beteg-
ség szempontjából magas kockázatú cso-
portokba tartoznak, mint például a szív-, 
érrendszeri, krónikus tüdő-, máj- és vese-
betegségben szenvedők, csökkent immu-
nitású személyek.
 Változó, hogy az alapimmunizáltak közül 
kinek mennyi oltása van. Tavaly decemberi 

adatok szerint első oltást 6,422 millió, to-
vábbi másodikat 6,211 millió fő, harmadi-
kat 3,9 millió fő és negyediket 425 ezer fő 
kapott. Megkérdeztük az NNGYK-t, hogy 
a már egyszer vagy többször is oltottak 
közül most kiknek ajánlott leginkább az 
újabb vakcinázás, ám csak annyit közöl-
tek: „A Covid–19 elleni védőoltás beadá-
sáról egyéni mérlegelés alapján mindig az 
oltóorvos dönt, a védőoltást igénylő sze-
mély egészségi állapotának, krónikus be-
tegségeinek és az oltóanyagra vonatkozó 
alkalmazási előirat fi gyelembevételével; az 
előző  Covid–19 elleni védőoltás után leg-
alább 3 hónapnak kell eltelnie a követke-
ző oltás beadásáig.”
 Oltásokra jelentkezni az Elektronikus 
Egészségügyi Szolgáltatási Tér (EESZT) 
időpontfoglaló felületén lehet. Ugyanak-
kor előfordult, hogy a rendszer például 
nem engedte a négy oltást már felvettek 
számára az újabb időpontfoglalást. Ám 
lapzártánk előtt, a számunkra megkül-
dött válaszok után lényegi változtatást kö-
zölt weboldalán az NNGYK: a szezonális 
oltások közé sorolta a koronavírus elle-
ni vakcinákat, így már azok is foglalhat-
nak időpontot az EESZT-ben, akik már 
négyszer beoltatták magukat. (Az eddi-
gi gyakorlatnak megfelelően az újabb ol-
tás tényét az oltóorvos rögzíti az EESZT 
felületén.)

Csak óvatosan
Mint lapunknak az NNGYK megjegyezte, 
folyamatosan monitorozzák az akut lég-
úti fertőzéseket, a lakosság körében cirku-
láló vírusokat, nyomon követik a Covid–
19-megbetegedések hazai és nemzetközi 
alakulását, és indokolt esetben javaslatot 
tesznek a szükséges járványügyi intézkedé-
sekre – vagyis a számok alapján még nem 
indokolt egy, a korábbi évekből ismert ál-
talános koronavírus-járvány kihirdetése.  
Az NNGYK azt javasolta lapunkon keresz-
tül, hogy ügyelni kell az általános szemé-
lyi higiénés óvintézkedések betartására 
(pl. kézmosás, köhögési-tüsszögési etikett), 
és természetesen nagyon fontos, hogy aki 
beteg, maradjon otthon. Krónikus alapbe-
tegség súlyosbodása, nem múló láz esetén 
pedig a beteg feltétlenül konzultáljon há-
ziorvosával. Raff ai Ferenc

SZOCIÁLIS ÜGYEK
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2023. december 16-án került sor a hagyományos szadai 
Falukarácsonyra a Székely Bertalan Művelődési Házban. 

Meghitt, bensőséges ünnepséget élhettek át a résztvevők.

Ünnepi dallamok 
és gondolatok

A szadai iskolások bethlehemes játéka megható volt

A népdalkör nagy tapsot kapott Finomságokkal várták a résztvevőket

A hogy a korábbi években mindig, 
ezúttal is nagy izgalommal, szere-
tettel készültünk a 2023-as Falu-

karácsonyra. Nemcsak azért, mert ez volt 
az óévben az utolsó nagy rendezvényünk, 
hanem mert a karácsony mint a szeretet 
ünnepe minket is megérint. Ilyenkor egy 

kicsit mindenki jobban készül, jobban vár-
ja a programot.
 Mi a Faluházban már hetekkel előt-
te nagy izgalomban vagyunk, és várjuk 
a hozzánk érkezőket, hogy megmutassák 
nekünk, mivel is készültek a szadaiak és 
a hozzánk betérők számára. Most is min-

denki valami újjal rukkolt elő. Elsőként 
kint megnézhettük a Székely Bertalan Ál-
talános Iskola 4. osztályos tanulóit, akik a 
Czibere Táncegyüttessel együtt betlehemi 
előadással kápráztatták el a nézőket. Kö-
szönjük Antal Éduának és Burkus Krisz-
tinának a felkészítést!
 Ezután a vendégsereg bejött a ház-
ba, ahol folytatódott a karácsonyi műsor. 
A hozzánk látogatókat meleg teával, forralt 
borral, kaláccsal, sült tökkel és sült almá-
val vártuk. A műsort Fejes Nadin indította 
el egy csodás karácsonyi dallal. Őt követ-
te Pintér Lajos polgármester karácsonyi 

köszöntőjével, majd a Szadai Szólamok 
falukórus az ünnephez illő dallamokkal. 
Ezt követően az egyházak helyi képvise-
lői osztották meg adventi gondolataikat.  
 Ezután következett a Székely Berta-
lan Óvoda-Bölcsőde ovis Bagoly csoport-
ja, nagy lelkesedéssel adták elő csodálatos 
és megható ünnepi műsorukat (az óvodá-
sokat felkészítette: Hajdú Beáta és Fejes 
Nadin).  Az ünnepi műsort pedig a Szadai 
Népdalkör zárta, a karácsonyi alkalomra 
alkotott új dalokat adtak elő. Végül a ven-
dégekkel közösen elénekeltük a Mennyből 
az angyalt, amely alatt a december 16-i ad-
venti ablak is kinyílt. 
 Köszönjük mindenkinek, aki segítsé-
günkre volt az idei karácsonyi ünnepségen 
is, hiszen ez csak így együtt valósulhatott 
meg. 2023-ban is igyekeztünk meghitten, 
közösen, szeretetben zárni a rendezvénye-
inket. Köszönjük, hogy tavaly is rengetegen 
keresték fel a faluházi és az egyéb általunk 
szervezett eseményeket,, 2024-ben is vá-
runk minden érdeklődőt programjainkra.

A Faluház dolgozói nevében: 
Pusztai-Krepsz Mónika intézményvezető 

A szeretet ünnepe 
minket is megérint.

Fo
tók

:  L
eth

en
ye
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ás

zló



2111 SZADA | 2024. JANUÁR 13

HELYI KULTÚRA

Tovább tart nyitva a könyvtár

Hétfő: 9–16 • Kedd: 11–17 • Szerda: 12–18
Csütörtök: 9–16 • Péntek: 9–15

ELÉRHETŐSÉGEINK:
 Web: www.szadafaluhaz.hu
 Facebook: Bagolyvár könyvtár Facebook-oldal
 E-mail: szadakonyvtar@gmail.com
 Telefon: +36 28-503-180, +36 70-19-99-571

A KÖNYVTÁR NYITVATARTÁSA: 

Szadán pezsgő kulturális élet zajlik évek óta, ami 2024-ben sem lesz másként. 
A település 2024 első fél évében várható programjait gyűjtöttük össze, hogy ki-ki tudjon 
előre tervezni. Kérjük, hogy az események pontos időpontjáról előzetesen tájékozódjanak!

IDŐPONT PROGRAM HELYSZÍN

Január, február  „Ilyenek voltunk…” beszélgetéssorozat Tájház
Február 3.  Farsang Faluház
Február 25. Tájház baráti körének találkozója   Tájház 
Március 9.  „Ha felkötöm fehér delin kendőmet…” 

Szadai kendőkiállítás  Tájház
Március 15.  Megemlékezés az 1848/49-es szabadságharcról Faluház
Március 14. 1848 méter futás a nemzeti ünnep alkalmából Faluház
Április 1. Húsvéti locsolkodás    Tájház
Április 7.  Tavaszi hadjárat, megemlékezés
Április 11. Költészet napja Faluház
Április 14.  Megemlékezés Novák Lászlóné Gréti néniről Tájház
Április 20. Tájházak napja, országos rendezvénysorozat   Tájház
Május 1. Májusfaállítás
Május 4.  Családi nap Sportcentrum
Május 12. Székely-nap Székely-kert
Május 26. Hősök napja, megemlékezés  Faluház
Május 26. Gyermeknap  piac
Június 4. Nemzeti összetartozás napja Örökségünk szobor
Június 7. Könyvtári piknik Faluház
Június 11. Jazzpiknik Székely-kert
Június 15.  Czibere Gála Székely-kert
Június 16. Megemlékezés Cziberéné Szító Máriáról

SZADAI PROGRAMKÍNÁLAT

A most kezdődő 12 hónap üres 
lapként áll előttünk, tele lehető-
ségekkel, s csak rajtunk múlik, 
mivel töltjük meg. Az új évben 
a Bagolyvár könyvtár részéről 

„érkezik” valami régi és valami 
új. Örömmel közölhetem, hogy 
újraindulnak a már megszokott 
családi mesedélutánok, terve-
zetten minden hónap utolsó 
szerdáján 17 és 18 óra között. 
Várok minden érdeklődőt sze-

retettel! Újdonság pedig, hogy 
változik a nyitvatartásunk, hét-
főn és csütörtökön egy-egy órá-
val tovább, azaz 16 óráig látogat-
ható a könyvtár. Találkozzunk 
minél többen!

Könyvajánló
Fredrik Backman: 
Életed üzlete (Animus, 2018)
Az év első könyvajánlójaként 

egy koncepció mentén dolgozó 
alkotását választottam. Fredrik 
Backman sikerlistás svéd szer-
ző minden írása kész kuriózum, 
a tükör, melyben a világot látja, 
és melyet minden művében ol-
vasói elé tart, egy miénkhez ha-
sonló, mégis merőben más va-
lóságot tár szemeink elé.
 Főhőse híres üzletember és 
családapa, aki termékeny élet-
útról számolhat be, és úgy érzi, 
elvei mindenek felett állnak. 
Ez a pár sor sokunkban fel-
idézheti Charles Dickens fő-
hősét, Scrooge Ebenezert, ám 
Backman hősét nem az ünnep 
és a szeretet változtatja meg, 
talán meg sem változik soha, 
de mégis egy olyan döntésre 
készül, amely mindent felfor-
gat. Vajon feladja életét, hogy 
megmentsen egy másikat? És 
vajon tudjuk-e, mit is jelent ez 
igazán?

 Backman írása rövid és ve-
lős, az illusztrációkkal gazda-
gon tűzdelt, mindössze 78 olda-
lon is valóságos hullámvasútra 
ülteti olvasóját, egyszerre utál-
juk hősét és érzünk érte mély 
szimpátiát, ahogy végigvezet 
élete legfontosabb pillanatain.

Összeállította:
 Juhász Vivien könyvtáros
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A Székely Bertalan Általános Iskolában
 különleges foglalkozást tartottak az 

érdeklődő osztályok számára: az 
önbizalmat, a magabiztosságot 

növelő praktikákról szólt az előadás.

Magabiztosabbnak lenni

Az adventről is megemlékeztek a tanulók

 Az önbizalom minden életszakaszban fontos lesz

December 6-án nem 
csak a Mikulás járt az 
iskolánkban. A Szadá-
ért Polgárőr Egyesü-
let képviseletében Bo-
ros Imre keresett fel 
néhány alsó tagozatos 
osztályt és a biztonsá-
gos közlekedésről be-
szélgetett a gyere-
kekkel. A téma nagyon 
érdekelte a tanulókat, 
sokat kérdeztek, ak-
tívak voltak a foglal-
kozáson. A gyalogos-
közlekedés mellett a 
helyes kerékpáros- és 
rolleresközlekedésről, 
-viselkedésről is szó 
volt. A jó hangula-
tú, érdekes foglalko-
zás végén mindenki 
kapott egy láthatósági 
tornazsákot, amelyet 
szívesen használnak 
azóta is kis diákjaink.
 Jónás Gabriella pedagógus 

KÖZLEKEDÉS-
BIZTONSÁG

A december 14-i progra-
mon először egy cso-
dálatosan kidolgozott, 

igényesen elkészített ppt-t 
prezentált nekünk a Dove 
cég munkatársa, majd videó-
kat mutatott meg és ezekhez 
kapcsolódó érdekes feladato-
kat adott. Például össze kel-
lett gyűjtenünk minden olyan 
döntést, amelyet a videón lá-
tott kép elkészítése előtt hoz-
tak. Megtanultuk a különbsé-

get a hivatásos és a személyes/
közösségi média között. 
 Az egyik kisfilmben férfi 
és női szépségideálok szere-
peltek az 1910-estől a 2010-
es évekig. Ránézésre azt hin-
nénk, hogy visszafogottabbak 
lettek a szépségideálok az idő 
haladtával, ám ez nem igaz. 
Általános tanulság: minden-
ki öltözködjön úgy, ahogy akar, 
a társadalomnak ne legyenek 
ilyen irányú elvárásai. Felhív-

Az idei karácsonyra készülve 
igyekeztünk gyermekeinket 
és a község közösségét olyan 
élményekkel megajándékozni, 
amelyek segítettek a karácso-
nyi ünnepre való hangolódás-
ban. A harmadik adventi gyer-
tyagyújtást megelőző héten a 
szadai Hajnalcsillag bábcso-
port A csodakönyv című, ka-
rácsonyról szóló előadásával 

ták a fi gyelmünket arra, hogy 
ne közösítsünk ki másokat a 
külsejük miatt, és különítsük 
el az erre utaló lekicsinylő véle-
ményeket. Mind aktívan részt 
vettünk a munkában. Szóra-

Karácsonyt várva
varázsolta el alsós tanulóinkat. 
Köszönjük a csoport tagjainak, 
Pálinkás Ibolyának, Illés Ist-
vánnénak, Kovács Sándorné-
nak, Elek Jánosnénak és Bor-
si Koppánynak a felejthetetlen 
élményt!
 Az iskolánkban hagyományo-
san megrendezett adventi vá-
sáron szülők, gyerekek együtt 
árultak szebbnél szebb saját ké-

koztató volt, jól felépített, fon-
tos üzenettel.
 A 8. c osztály nevében köszö-
nöm a Dove-nak, hogy eljöttek 
hozzánk és részt vehettünk a 
programban. Kiss Gergely 8. c 

szítésű ünnepi dekoráció kat, 
ajándékokat, megunt vagy fe-
lesleges játékokat, ínycsiklan-
dó süteményeket, melyek töké-
letes lehetőséget nyújtottak az 
egyedi ajándékok beszerzésére. 
A diákönkormányzat fi nom te-
ákkal, kakaóval, sütemények-
kel várta a vásári forgatagban 
megfáradtakat. 

Burkus Krisztina pedagógus
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A Székely Bertalan Óvoda-
Bölcsőde óévi utolsó hónap-
ja az adventről, a karácsony 

ünnepéről, az ajándéko-
zásról, a szeretetről szólt.

Az összetartozás, 
a szeretet élménye

A frissen esett hónak mindenki örült

T avaly november végén, december 
elején az óvodában mi is közösen 
kezdtük el a készülődést az ad-

ventre, a karácsony előtti négyhetes idő-
szakra. Az intézmény csoportszobáiba, 
folyosóira ünnepi díszeket helyeztünk ki. 
Megható mozzanat volt, hogy a Maci cso-

portos gyerekek hétről hétre ellátogattak 
minden óvodai csoportba, hogy közösen 
meggyújtsák az adventi lángot az ő ko-
szorúikon is.
 Az első jelentősebb decemberi esemé-
nyünk a december 6-i Mikulás-nap volt. 
Már egy hete lázas készülődés szőtte át 
napjainkat. Ahogy ez már lenni szokott 
ilyenkor az óvodában, Mikulásról szó-
ló verseket, mesét mondtunk, dalokat 
énekeltünk, festettünk. Ezen a délelőt-
tön egyszer csak csengőszó hallatszott, 
és a gyermekek a csoportszoba ajtajá-
ban megpillantották a Mikulás bácsit ha-
talmas zsákjával. Meghallgatta az apró-
ságok verseit, dalait, beszélgetett velük 
kicsit, aztán előkerültek zsákjából a cso-

magok is. Örömteli pillanatok voltak ezek. 
A sok-sok gyermek hálás tekintettel kö-
szönte meg az ajándékokat.
 Miután a Mikulás visszarepült a biro-
dalmába, mi tovább folytattuk az ünne-
pi készülődést. Szorgos kis kezek segí-
tettek a mézeskalácsok elkészítésében. 
A családtagoknak szánt karácsonyi aján-
dékokat is nagy örömmel alkották meg. 
A sok teendő mellett jólesett egy kis lazí-
tás is. Erről a Csiga Duó Gyermekzenekar 
és a Hajnalcsillag Bábcsoport színvonalas 
előadása gondoskodott.
 Közben megérkezett a várva várt hava-
zás, végre fehérbe „öltözött” az óvoda ud-
vara. Nagy örömmel vetették bele a gye-
rekek magukat a lehullott hóba. Öröm volt 
nézni, ahogy hógolyócsatáznak és hóem-
bert készítenek.
 December 15-én reggel minden csoport-
ban feldíszítve állt a karácsonyfa. A gyere-
kek izgatottan, ünnepi ruhában, otthonról 
hozott illatos süteményekkel érkeztek. Ezen 
a különleges délelőttön egy nagy családként 
álltuk körbe az óvoda aulájában díszbe öl-
töztetett karácsonyfát, és közösen meggyúj-
tottuk az adventi koszorú négy gyertyáját. 
Mindannyian érezhettük az összetartozás, 
a szeretet élményét. Mire visszasétáltunk 
a csoportjainkba, szebbnél szebb, izgal-
mas ajándékok várták a gyerekeket a ka-
rácsonyfa alatt. Megkezdődhetett az ön-
feledt játék.
 Ezekben a hetekben a nagyközségben 
is érezhető volt az ünnepre hangolódás. 
A Süni csoportba járó gyermekek apu-
kái a Fő téri adventi gyertyagyújtásra ki-
érkezőknek hétről hétre sütivel és fi nom, 
meleg innivalóval kedveskedtek. Az ösz-
szegyűjtött pénzadományt egy rászoruló 
családnak és az idősek otthonának adomá-
nyozták. A december 16-i községi karácso-
nyi ünnepségre a Bagoly csoport gyerme-
kei és pedagógusai készültek szívből jövő, 
ünnepélyes műsorral.

Dr. Szőkéné Botár Mónika, 
Kozma Zsuzsanna óvodapedagógusok

Az óvodában 
kiemelt fi gyelmet 
kapott az ünnepi 
készülődés
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Hogy miben és milyen mértékben változik a Nemzeti
 alaptanterv, az legkésőbb 2025-ben kiderül. A tanke-

rületi rendszer pedig marad, de fi nomítják a működését.

Oktatási optimalizálás

A z oktatási rendszer általános hely-
zete, állapota közvetve vagy köz-
vetlenül szinte mindenkit érint 

akár Szadán is. Közvetlenül leginkább 
azon családokat, akinek gyermekei pél-
dául a szadai általános iskolába vagy már 
feljebb lépve, valamelyik környékbeli kö-
zépfokú intézménybe járnak, illetve azon 
pedagógusokat, akik itt Szadán vagy itt 
élőként máshol tanítanak. Közvetve pe-

dig a szűkebb vagy a szélesebb közösséget, 
hiszen nem mindegy, hogy a jövő generá-
ciója milyen tudással, képességgel, kom-
petenciával felvértezve formálja, befolyá-
solja a helyi társadalmat (is). 
 Az oktatásért felelős Belügyminisztéri-
um (BM) vezetője, dr. Pintér Sándor tavaly 
decemberi parlamenti kulturális bizottsá-
gi meghallgatásán két, az oktatási rend-
szer alappilléreivel kapcsolatos fontos ki-

jelentést tett. A belügyminiszter a Nemzeti 
alaptanterv (NAT) felülvizsgálatát jelezte, 
hozzátéve, hogy a most hatályosat ugyan-
is sok kritika érte. (A 2020-as bevezetése-
kor főleg azt kifogásolta több szakmai szer-
vezet, hogy tovább növeli a lexikális tudás 
felhalmozását, ami a 21. század fejlettségi 
szintjéhez képest felesleges és sok plusz-
terhet ró a pedagógusokra és a diákokra.)
 Lapunk érdeklődésére a BM sajtóosztá-
lya közölte: a köznevelésről szóló törvény 
előírja az alaptanterv ötévenkénti felül-
vizsgálatát, így a 2020-ban kiadott mó-
dosított NAT felülvizsgálatára 2025-ben 
biztosan sor kerül. „A 2020-as beveze-
téskor kapott kritikákat meg fogjuk vizs-
gálni, hogy ezek alaposnak bizonyultak-e. 
A szabályozás, és az ennek kapcsán beve-
zetendő fejlesztések, újítások ismerete ké-
pezi majd a tárgyát annak a kötelező to-
vábbképzésnek, amit a pedagógusoknak 
el kell végezniük; ennek pontos módjáról 
és ütemezéséről a későbbiekben születnek 
meg a döntések” – tették hozzá. 
 Pintér Sándor másik kijelentése szerint 
2024-ben további célként tekintenek a ta-
nárok teljesítményértékelésének, sőt a tan-
kerületi intézményrendszernek a felülvizs-
gálatára is. Ezek részleteiről ugyancsak 
érdeklődtünk a tárcánál.
 „A tankerületi rendszer megszüntetését 
nem tervezzük, működésének felülvizsgá-
lata, optimalizálása azonban folyamatos 
feladatunk” – válaszolta a BM sajtóosztá-
lya. – A pedagógusok teljesítményét eddig 
az igazgató saját belátása szerint értékelte, 
ezen felül a pedagógus tanfelügyelet ellen-
őrizte a munkájukat. Ez utóbbit az admi-
nisztráció csökkentése érdekében eltöröljük, 
az igazgató az általa irányított pedagógu-
sok teljesítményét évente, részben közpon-
tilag meghatározott szempontok alapján 
értékeli majd.” RF

A Széchenyi 2020 program kereté-
ben a VEKOP-6.1.1-21-2021-00043 
számú projektre 149,774 millió fo-
rint vissza nem térítendő európai 
uniós támogatást kapott a szadai 
MBSZ Nonprofi t Közhasznú Kft. A 
fejlesztés 2023 végére befejező-
dött, így hat új minibölcsődei fé-
rőhely jött létre a meglévő bölcső-

dei épületben. Továbbá a meglévő 
játszóudvar zöldterületének fej-
lesztése mellett egy új, 800 négy-
zetméteres játszóudvarrészt is 
kialakítottak. A szolgáltatás szín-
vonalának emelését szolgálja egy 
többfunkciós mozgásfejlesztő mo-
bil kerti pavilon is. A fejlesztés 
eredményeként mozgás- és be-

szédfejlesztő foglalkozásokat ve-
zetnek be, és ún. állattal asszisztált 
képességfejlesztés is lesz a jövő-
ben. A beruházásnak köszönhető-
en négy új munkahely is létrejött. 
 A projektről bővebb információk 
a www.mesekuckobolcsode.hu ol-
dalon olvashatók.

MBSZ Nonprofi t Közhasznú Kft.

BEFEJEZŐDÖTT A MESEPATKÓ MINIBÖLCSŐDE FEJLESZTÉSE

Az érvényes NAT-tal összhangban 
az állami fenntartású középiskolák-
ban 2024-től választható tárgyként 
sem lesz elérhető a művészettörté-
net mint önálló tárgy, és megszűnik 
az abból való érettségi lehetősége is. 
A Magyar Tudományos Akadémia Fi-
lozófi ai és Történettudományi Osztá-
lya Művészettörténeti Tudományos 
Bizottsága szerint ennek az ismeret-
anyagnak a kiiktatása az általános 
műveltség köréből nemzeti művésze-
ti örökségünk lebecsülését is jelen-
ti, végső soron kulturális versenyké-
pességünk meggyengüléséhez vezet. 
A művészetek történetének ismerete 
más tudományágak, úgy mint a törté-
nelem, a régészet, a fi lozófi a, a szoci-
ológia vagy a pszichológia gyakorlását 
is elősegíti, mert a tárgy hiányában 
ezek a tudományterületek sem érthe-

tők meg vagy tanulhatók, illetve gya-
korolhatók a maguk teljességében. 
A tárgy oktatásának hiánya a tudo-
mányágak közti átjárhatóságot szűkí-
ti, nehezíti az interdiszciplináris gon-
dolkodásmódot.
 A BM – Indexhez eljuttatott – in-
doklása szerint a művészettörténet 
tantárgy tartalma részben a korsze-
rűbb, a kreativitást előtérbe helyező 
vizuális kultúra elnevezésű tantárgy 
tartalmában, részben az irodalom, 
a történelem és a földrajz tantár-
gyak tartalmaiban jelenik meg. A tár-
ca szerint „a tantárgy megszűnése a 
közismereti tantárgyakat tanító kö-
zépiskolákat érinti, a művészeti szak-
gimnáziumok esetében azonban a 
szakirányú szakképesítés megszerzé-
séhez a művészettörténeti tanulmá-
nyokat továbbra is el kell végezni.”

SZÉTSZEDETT MŰVÉSZET
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ZÖLD SZADA

Mérsékelt érdeklődés mellett zajlott a legelső szadai 
környezetvédelmi lakossági fórum. Általános 

zöldprobléma nincs a településen, a földrajzi adottsá-
gokból adódó gondokat pedig fejlesztéssel kezelik.

„A természet és a 
nem természet között 

vagyunk félúton”

Valószínű, hogy nem teljesen egyforma vá-
laszt kapunk a címbeli kérdésre, ha a Földet 
olyan élettelen anyagi dolognak tekintjük, 
ami csak a rajta lévő élőlények és főleg az 
ember különféle igényeinek kielégitésére 
szolgáló eszköz, vagy ha magát is élő-
lénynek, a kozmosz élő részének látjuk. 
Amennyiben az utóbbi úton indulunk el, 
akkor mindenképpen a lélek segítségével 
foghatjuk fel más lények valóságát is. 
 Móra Ferenc Kincskereső kisködmön-
jében Gergő a tél közepén a Föld belsejé-
ben lévő bányába indult el, hogy megtalál-
ja a „Kincset”. Mi az a kincs? Hogyan lehet 
ezeket a dolgokat természettudományo-
san és lelki megértéssel is összegezni? A 
biodinamikus preparátumok egyike, az 
500-as „humuszpreparátum” útján nézzük 
ezt meg.
 A télre földbe temetett tehénszarv-
ba tömött tehéntrágya egy télen keresztül 
bent érik a talajban, és amikor az év során 
permetezésként szétszórjuk, olyan hatá-
sa van, ami a más biodinamikus prepará-
tumokkal együtt minden más termeszté-
si módnál jobb tápértékű élelmiszert segít 
termelni. Ami még ennél is fontosabb: az 
életerőt, amelyet ez a termelési mód tud 
biztositani, a futtatásos kromatográfi a iga-
zolja. A tehén az emésztőrendszerében 
alaposan feldolgozza környezete minden 
összetevőjét, a táplálékától kezdve a ter-
mészet egyéb hatásaival együtt. A feldol-
gozás és ürítés során hozzáteszi azokat az 
anyagokat, amelyek azoknak az erőknek 
hatására alakulnak ki benne,amelyeket a 
saját rendszere, az egészséghez, az egész-
hez hozzáteendőnek termel. Ő a kozmosz-
szal együtt lélegző, óriási emésztőrendsze-
rű lény, különösen erre specializálódott.  A 
talajban az ősz során „lecsorgó” informá-
ció az elhaló levelek, a növényzet által olyan 
folyamatokat generál a földben, ami majd 
a következő tavaszi életet kitolja, alulról tá-
mogatja. Hasonlóan a szerves trágya a te-
hén szarvában olyan információkkal dolgo-
zik, amelyek összefüggnek a Föld életével, 
annak kozmikus kapcsolatával. Tehát télen 
a talajban, a Föld belsejében, az ércekben, 
kövekben a kozmosz belélegzett informá-
ciója hat és működik, hogy majd ebből szü-
lessen meg az új élet. 
 Amikor a legsötétebb van kint, akkor 
van a belélegzés csúcspontja a Földben, és 
ekkor történik, hogy a „kövek megszólal-
nak”. Ez az a „Kincs”,  amit az ember is keres 
és megtalálhat egészen bent, legbelül, mi-
kor kint a legsötétebb van. 

Zöld Edit, Gombos Ilona (Szadai Biokör)

MI TÖRTÉNIK 
A FÖLDBEN TÉLEN?

M ég tavaly nyáron fogadta el a 
szadai képviselő-testület a tele-
pülési környezet védelméről, to-

vábbá a természeti értékek helyi védelmének 
általános szabályairól szóló önkormányza-
ti rendeletet, amely rögzíti, hogy az önkor-
mányzatnak évi egy alkalommal környe-
zetvédelmi lakossági fórumot kell tartania. 
Ennek megfelelően a legelső ilyen alkalmat 
december 12-ére hívta össze a helyhatóság.
 Talán az év végi adventi, karácsonyi ké-
szülődés, talán a kissé hűvösebb időjárás volt 
az oka annak, hogy viszonylag kevés hely-
béli tette tiszteletét a fórumon, de persze a 
legészszerűbb magyarázat az lehet, hogy 
környezetvédelmi téren nincsenek külö-
nösebb problémák, lakossági észrevételek.
 Mindenesetre a megjelent érdeklődők 
számára Tóth László jegyző ismertette a 
hivatkozott rendelet legfontosabb pontja-
it. Mint kiemelte, a szabályozás kiterjed a 
levegőtisztaság, a felszíni és felszín alat-
ti kutak, a talaj védelmére, az ingatlanok, 
közterületek tisztán tartására, a zöldterü-
letek védelmére, az erdőgazdálkodásra. 
Mindezek kapcsán kiemelte, hogy a ren-
deletben foglaltak betartását és betarta-
tását a szadai közterület-felügyelők bevo-
násával rendszeresen vizsgálták, amikor 
intézkedésre volt szükség, azt megtették. 
Továbbá elmondta, hogy e rendelettel 
hozták létre a környezetvédelmi alapot 

– amelyből a környezetvédelmi intézke-
dések végrehajtását, az esetleges károk, 
szennyezések megszüntetését fi nanszí-

rozzák –, valamint ugyancsak ezen ren-
delet szabályozza a településszépítő tevé-
kenységek elismerését is.
 – A természet és a nem természet között 
vagyunk félúton – foglalta össze Szada sa-
játos földrajzi elhelyezkedését Boros Gábor, 
a zöldterületek fenntartásáért felelős Szada 
Nova Nonprofi t Kft. ügyvezetője, aki szerint 
ez az állapot meghatározza a környezetvé-
delmi fejlesztési, beruházási irányokat is. 
Az egyik jelentős kihívás szerinte az, hogy 
rendszeresen és nagy mennyiségben hullik 
csapadék a településre, viszont a lakott te-
rületek mellől hiányzik a nagy kapacitású 
vízelvezető rendszer. Hogy a csapadék ne a 
kertekbe folyjon és ne a közutakon álljon, el-
kezdték az út menti árkok rendszeres tisztí-
tását (a Magyar Közúttal együtt), illetve már 
több utcában szikkasztóárkokat is kialakí-
tottak. Boros Gábor szerint utóbbi olcsóbb, 
mint például egy épített, lebetonozott árok, 
ráadásul környezetbarát is, hiszen növeli a 
talajvíz mennyiségét. A kedvező tapasztala-
tok miatt tervbe vették egy szikkasztóme-
dence létrehozását is az Ősz utcánál.
 Egy másik, a lakossággal közös fontos fel-
adatként említette az ún. invazív növények 

– mint például a császárfa, az akácfa vagy 
a japán keserűfű – elleni védekezést. Bo-
ros Gábor szerint fatelepítés előtt minden-
kinek érdemes átnéznie a környezetvédel-
mi rendelet mellékletét, amely felsorolja a 
telepítésre ajánlott őshonos vagy részben 
őshonos fa- és cserjefajtákat, illetve a til-
tott növényeket. Raff ai Ferenc

Szadán nincs 
környezetvédelmi probléma
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Innovációs díjakat érő, környezetvédelmi szempontból 
is fontos újdonság az úgynevezett „zöld” tégla, amely 
szinte minden típusú tüzelőberendezésnél egyszerűen 
használható. A szegedi kutatók fejlesztése csökkenti a 

károsanyag-kibocsátást és javítja a fűtési hatékonyságot.

Akár mázsányi fát lehet 
spórolni a „zöld” téglával

A Szegedi Tudományegyetem Alkal-
mazott és Környezeti Kémia Tan-
székén több évtizedes hagyománya 

van a környezetvédelmi kutatásoknak, kü-
lönösen erős a katalízissel kapcsolatos fó-
kusz. Egyes tanulmányok szerint a Földön 
minden ember élettartama átlagosan há-
rom évvel hosszabbodna, ha minden lég-
szennyezés megszűnne. A városokban a 
lakosság „láthatatlan gyilkosa” a magas 
portartalmú, szennyezett levegő.
 Ez irányította a dr. Sápi András vegyész, 
docens vezette tanszék fi gyelmét az egyik 
legjelentősebb levegőszennyező forrásra. 
A használatban lévő ipari és lakossági fa- 
és vegyes tüzelésű berendezések, például 
kályhák, kandallók, kazánok száma meg-
haladja a 70 milliót Európában. Legtöbb-
jük környezetvédelmi szempontból elavult, 
emiatt a kibocsátott káros füstgázok össz-
mennyiségének körülbelül fele ezekből ke-
rül a levegőbe. Az egyre tudatosabb társa-
dalom igényli a környezet- és családbarát 
megoldásokat, a cégeknek és közintézmé-
nyeknek pedig a törvényi szabályozás mi-
att is lépniük kell. Számukra is megoldást 
jelenthet az innovációs díjakkal jutalma-

zott magyar találmány, a szegedi fejleszté-
sű katalitikus füstgáztisztító tégla, amely 
a tesztelési fázisánál tart.
 – Amit tapasztaltunk és ami miatt in-
dult a fejlesztés, az az, hogy a füstgázban 
rengeteg káros anyag van. Ilyenek példá-
ul a szén-monoxid, nitrogén-oxidok vagy 
a koromszemcsék. Ezek az emberek egész-
ségét is károsítják, de nem tesznek jót az 
épületeknek, sőt a sarkvidékeken lévő jég-
takarónak sem. Arra törekedtünk a meg-
oldással, hogy amikor a füstgáz elhagyja 
a tűzteret, akkor ezeknek a koncentrációja, 
mennyisége minél kisebb legyen – mond-
ta el dr. Sápi András.
 A fejlesztés alapelve az autók katalizáto-
ráéhoz hasonló. Alapvető különbség azon-
ban, hogy ez a megoldás fatüzeléshez és a 
vegyes tüzeléshez optimalizált, illetve nem 
a hagyományos nemesfémek kedvező tu-
lajdonságaira épít, hanem a könnyen be-
szerezhető és elérhető árú, nemesfémmen-
tes anyagokon alapuló kerámiákra. Éppen 
ezért jelentősen olcsóbb.
 – Amikor begyújtunk, akkor nem tö-
kéletes az égés, nagyon sok szén-mon-
oxid, füst és koromszemcse hagyja el az 

égésteret. A füstgáztisztító tégla átalakít-
ja ezeket a molekulákat kevésbé ártalmas 
vagy egyáltalán nem ártalmas molekulák-
ká. Jelenlegi állapotában a téglánk az élet-
re is veszélyes szén-monoxid kibocsátását 
a felére tudja csökkenteni, emellett pedig 
a hatásfokot is növeli. Pár százalékos ha-
tásnövelést tudunk elérni, ami 50–100 kg 
fa megspórolását jelentheti egyetlen fűté-
si szezonban – hangsúlyozta a tanszékve-
zető.
 Az innovációban a Szegedi Tudomány-
egyetem oktatói mellett a hallgatók is sze-
repet kaptak.
 – Szeretem a környezetvédelmi témá-
jú dolgokat, így ez a kutatási lehetőség is 
megtetszett. Az én feladatom ebben a pro-
jektben a kerámiahordozó téglák nyomta-
tása, a paraméterek optimalizálása, mint 
az összetétel, nedvességtartalom, égeté-
si idő, illetve az elkészült katalizátorhor-
dozónak a tesztelése a kandallóban. Égés 
közben egy diagramon követhető, hogy az 
idő múlásával hogyan alakul a különböző 
károsanyag-kibocsátás, monitorozzuk a 
szén-monoxid-kiáramlást, a nitrogén-oxi-
dok kibocsátását, a hőmérsékletet és ebből 
próbálunk különböző adatokat kinyerni – 
mondta el Török Péter, az SZTE TTIK har-
madéves kémia alapszakos hallgatója.

forrás: www.u-szeged.hu

ZÖLD SZADA

A „zöld” téglának nevezett kerá-
miabetét könnyen, szakember se-
gítsége nélkül is elhelyezhető a ka-
zánokban, kandallókban és más 
fa- és vegyes tüzelésű ipari és házi 
berendezésekben. A téglát Szege-
den tesztelik és indítják a gyártá-
sát. Számos hazai megrendelési 
igény mellett külföldi érdeklődés-
sel kapcsolatos tárgyalások is zaj-
lanak, így a hazai innováció európai 
sikertörténetté is válhat a közeljö-
vőben. A várhatóan körülbelül tíz-
ezer forintba kerülő eszközre bead-
ták a használati mintaoltalmat, és 
akár a 2024-es fűtési szezonra ke-
reskedelmi forgalomba kerülhet.

2024-ES BEVEZETÉS

Hamarosan sokkal kevesebb 
fát vehetünk a fűtéshez
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T avaly már 20. alka-
lommal szervezte meg 
a Baptista Szeretetszol-

gálat az országban általa meg-
honosított és azóta oly sok szer-
vezet által követett Cipősdoboz 
akciót, amelynek során az aján-
dékokat mindig rászoruló gyer-
mekeknek juttatja el a szerve-
zet, olyanoknak, akiknek talán 
más nem is került volna a ka-
rácsonyfa alá. A fő gyűjtőpont 
Budapest belvárosában, a Vá-
rosháza téren várta az adomá-
nyozókat, de az ország 419 más 
helyszínén is le lehetett adni a 
dobozokat. 
 Szadán a Tábor Alapítvány 
szervezte a Cipősdoboz akci-
ót, az adományokat a Szociális 
Alapszolgáltatási és Gyermek-
jóléti Központba várták. Közel 
hatvan darab  ajándék érkezett 
a szadaiaktól. (Elhoztuk az álta-
lános iskolában gyűjtött 37 db 
szépen becsomagolt ajándék-
dobozt is.) Külön köszönet ille-
ti azokat,  akik  nem zárták le  
a  dobozokat  és/vagy mellékel-
tek csomagolópapírt. A sokéves 
helyi és országos tapasztalat 
azt mutatja, hogy mindenkép-
pen  át  kell  vizsgálni  és ki kell 
egyenlíteni a dobozokban elhe-

lyezett tartalmat. Köszönjük a 
családsegítő szolgálat  és az is-
kola  dolgozóinak is a közremű-
ködést!
 Elsősorban a szadai gyerme-
kek és családok örülhettek az 
ajándékoknak. A szadai meg-
ajándékozottak az ÖRÖMHÍR 
tábor új és régi táborozói, az 
utóbbiak   gyermekei, valamint 
a családsegítő szolgálat által 
javasolt családok. Névre szóló 
cipősdoboz-ajándékokat  készí-
tettünk  az összegyűlt adomá-
nyokból  10  szadai   család  22  
gyermekének. 
 Az adományok másik ré-
szét pedig egy Pest vármegyei 
település 12  hátrányos  hely-
zetű családjának  készítettük  
el,  szintén  névre  szólóan; 33  
gyermeknek szereztek örömöt 
a szadaiak.  Többüknek csak ez 
volt a karácsonyi ajándék…
 Az adventi napokban a se-
gélyszervezetnek összesen 
447 240 darab cipősdoboz-
ajándékot sikerült összegyűj-
teni és eljuttatni a rászoruló 
gyerekekhez. Ebben az esz-
tendőben ismét volt mód on-
line ajándékozásra, amely már 
évek óta népszerű lehetőség, 
folytatódott a (L)átható Sze-
retet program, amely a látás-
sérült gyerekeket célozta meg. 
A baptisták által összegyűjtött 
cipősdobozok elsősorban ma-
gyarországi gyermekotthonok-
ba, óvodákba, iskolákba jutot-
tak el, de indult szállítmány a 
határon túli magyarlakta vi-
dékek felé, így Kárpátaljára is.

Pálinkás  Ibolya (Tábor  Alapítvány)

HITÉLET

Cipősdobozos 
meglepetés 

a fa alá
Elsősorban a szadai gyermekek 

és családok örülhettek a cipősdoboz-
ajándékoknak. De jutott más Pest 

vármegyei kicsiknek is meglepetés.

Minden év elején van egy 
várakozásunk, hogy va-
jon mit fog hozni ez az 
év! Talán fogadalma-
kat is teszünk, talán nem. 
Ami azonban jellemző, 
hogy igyekszünk lezár-
ni az előző évet és vala-
hogyan újat kezdeni. Ez 
azonban nem megy egy-
szerűen. Van egy törté-
net, amelyet Viktor Frankl, 
a náci koncentrációs tá-
bort megjárt pszichiá-
ter és a logoterápia mód-
szerének kitalálója írt le 
Az élet értelméről című 
könyvében: „Egy napon 
egy fi a talember ült előt-
tem, akivel az élet értel-
mének, illetve értelmet-
lenségének kérdéséről 
cseréltünk gondolatokat. 
Egyszer csak a követke-
ző ellenvetést tette: »Ön 
könnyen beszél – minden-
féle tanácsadó szolgála-
tot szervezett, ön embere-
ken segít, embereket állít 
talpra; de én – ki vagyok, 
mi vagyok én – mindösz-
sze egy szabósegéd. Mit te-
gyek, hogyan tudok cse-
lekedetem révén értelmet 
adni az életemnek?«”
 Ez a férfi  elfelejtette, 
hogy soha nem az a fon-
tos, hogy épp hol tart az 
ember az életben, például 
milyen foglalkozást űz, a 
kérdés mindig az, hogyan 
tölti be a helyét, hogyan 
hat a saját körén belül – 
nem cselekedete ható-
sugarának nagysága a 
mérvadó, hanem az, hogy 
kitölti-e a rábízott teret, 
„beteljesíti-e” az életét. A 
saját konkrét életfelada-
tai körén belül minden 
egyes ember pótolhatat-
lan és helyettesíthetet-
len, és ott mindenki az. 
 A feladatok, ame-
lyeket az élet rábíz, csak 

az övéi, és kizárólag vele 
szemben támasztott el-
várás, hogy teljesítse 
őket. És az olyan ember 
élete, aki saját, relatí-
ve nagyobb életterét nem 
töltötte ki egészen, be-
teljesületlenebb marad, 
mint azé az emberé, aki 
saját, szűkebbre szabott 
feladatkörének valóban 
eleget tesz. A saját konk-
rét környezetében ez a 
szabósegéd többet tehet 
annak révén, hogy mit 
tesz és mit nem tesz meg, 
értelmesebb életet élhet, 
mint azok, akiket irigyel, 
ha azok nem vesznek tu-
domást saját, nagyobb 
felelősségükről, ha nem 
vállalják fel azt. Vagyis az 
egyik legfontosabb do-
log, amelyet januárban 
észre kell vennünk, hogy 
milyen „életteret” kell 
személyesen nekünk be-
töltenünk. Nehogy úgy 
járjunk, hogy másra fi -
gyelünk, ahelyett, hogy 
erre is fi gyelmet fordíta-
nánk! 
 Ebben pedig van se-
gítség. Azt mondja a Bib-
lia: „Én, az Úr vagyok a te Is-
tened, arra tanítalak, ami 
javadra válik, azon az úton 
vezetlek, amelyen járnod 
kell.” (Ézsaiás
48:17) Az biztosan a ja-
vunkra válik, ha tudatá-
ban vagyunk annak, hogy 
az élet többről szól, mint 
az a 60, 70, 80 év, amit itt 
töltünk. Ebben az évben 
is biztosan lesznek örö-
mök és nehézségek. Nem 
tudjuk, mit tartogat ez az 
év. Isten soha nem ígérte, 
hogy könnyű lesz, arra van 
ígéretünk, hogy nem hagy 
magunkra bennünket.

Bacsó Benjámin, a szadai Élő 
Remény Baptista Gyülekezet 

lelkipásztora

ÚJ ÉV, ÚJ SZOKÁSOK, 
ÚJ SZEMLÉLET? 
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HITÉLET

Jó lehetőség a jézusi 
cselekvésre az adományozás 
A Szadai Római Katolikus 

Egyházközség a 
karácsonyi ünnepi lelki 

feltöltődést is szem előtt 
tartotta a bethlehemes játék-

kal, és a nehéz sorsúakra
 is fi gyelt a plébániára 

kihelyezett ételdobozzal. 

N agyon szépen sikerült a betlehemes 
játékunk. Ahogyan a képen is lát-
szik, a gyerekek nagy örömöt sze-

reztek mindenkinek a szociális otthonban 
és a templomban (alsó képen) is. Idén is a 
fi atalok tanították be a gyerekeknek a játé-
kot, sok türelemmel és szeretettel. Fontos 
számunkra, hogy évről évre létrejöjjön ez a 
játék, hiszen az időseknek valódi szenteste-
élményük lehet a szociális otthonban, ahová 
a „pótunokák” érkeznek, a templomba pe-
dig rengetegen jönnek, hogy élőben láthas-
sák Jézus születésének történetét. 
 Assisi Szent Ferenc éppen 800 évvel ez-
előtt rendezte meg az első betlehemes je-
lenetet Greccióban, ahol egy barlangban 
tartották az éjféli misét, élő állatokkal is 
megjelenítve a születéstörténetet. Szent 
Ferencet az vezette, hogy rádöbbentse kor-
társait, mekkora dolog az emberré lett Is-

ten születését ünnepelni. A megtestesülés 
titka a ma embere számára is hasonlóan 
mellbevágó lehet, ha közel engedi magá-
hoz azt az Istent, akinek semmi nem volt 
drága, hogy közel kerüljön hozzánk. Ezt 
az értünk emberré lett Jézust akkor ünne-
pelhetjük igazán méltó módon, ha mi egy-
re inkább jézusivá válunk, vagyis azt kezd-
jük élni, amit ő is élt. 
 Szent Ferenc jó példa erre: amikor ő pré-
dikált, az emberek úgy hallgatták, mintha 
maga Jézus beszélne hozzájuk, annyira hi-

teles volt az élete. Egy jó lehetőség a jézusi 
cselekvésre az adományozás. Erre ad lehe-
tőséget az egyházközség által évekkel ezelőtt 
befogadott ételadomány-gyűjtő pont. Most, 
a hideg időszakban különösen fontos sze-
repet tölt be a plébánia kerítésén található 
ételdoboz, ahová a fagyos időben fagytűrő 
élelmiszert, elsősorban konzervet, száraz-
tésztát, zacskós levest várunk. Köszönjük 
mindenkinek, aki gondoskodott róla, hogy 
az ünnepek alatt nagyon sokszor volt tele 
a doboz. Borbáth Gábor akolitus

A farsangi idő nagyon rövid az idén, 
alig több mint egy hónap telik el víz-
kereszttől hamvazószerdáig. Ez az 
időszak hagyományosan a lakodal-
mak ideje volt, de sok helyen ma is 
tartanak bálokat, zenés-táncos ösz-
szejöveteleket januárban és febru-
árban. A farsangnak szép ünnepe az 
egyházban a gyertyaszentelő, amit 
40 nappal karácsony után, febru-
ár 2-án tartunk. Ezen a napon ünnep-
li az egyház Jézus bemutatását a je-
ruzsálemi templomban, ahol az idős 

Simeon és Anna örömmel ismerték 
fel a kisbabában Isten közénk érke-
ző világosságát. Simeon hálaéneke, a 
Nunc dimittis (Lk 2,29–32) így énekel 
erről: „Bocsásd el most, Uram, szolgá-
dat, szavaid szerint békességben, hiszen 
már meglátták szemeim,akit küldtél, az 
Üdvözítőt. Őt adtad számunkra, csodá-
jára minden népnek, hogy fényeskedjék 
az egész világnak, mint választott néped 
dicsősége.” Ennek emlékére és megje-
lenítésére szentel az egyház gyertyát 
ezen az ünnepen.
 Idén február 14-én lesz hamva-
zószerda. Ezzel a nappal kezdődik a 
negyvennapos böjti időszak, amikor 

húsvét ünnepére készülünk. Ennek 
az időnek a célja életünk megtisztí-
tása a fölösleges és káros dolgoktól, 
a lemondás, az imádság és a szere-
tet tettei által, hogy Istennek egy-
re több helye legyen az életünkben. 
Hamvazószerdán várhatóan 18 órakor 
lesz szentmise hamvazkodással. Ez a 
szertartás kifejezi számunkra a bűn-
bánatot és az Istenben történő meg-
újulás szükségességét. 
 Közösségünk híreiről, aktuali-
tásairól hetente frissülő Facebook-
oldalunkon (Római Katolikus 
Egy ház község Szada) is tájékozód-
hatnak. Borbáth Gábor akolitus

FARSANGI IDŐ
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SZADAI 
ÉREMHALMOZÁS
A szadai Fehér Tigrisek 
kempósai termékenyen zárták 
a 2023-as évet. Decemberben 
két versenyen is részt vettek és 
összesen 23 arany-, 10 ezüst- 
és 2 bronzérmet hoztak, ami 
felülmúlt minden várakozást!
 Egyesületünk színeiben 
négy szadai fehér tigris volt ér-
dekelt az United World Sport 
Kempo Federation  által meg-
rendezett 27. Hanshi Világku-
pán,  amely országos és nem-
zetközi szinten is az egyik 
legnagyobb, legrangosabb 
kempóverseny. A december 2-i 
esemény rangját a részt vevő 
9  ország 72 klubjának 394 ver-
senyzője és 1342 nevezése  is 
mutatja.
 Többfordulós, hatalmas 
küzdelmek árán csapatunk vé-
gül rendkívüli eredménnyel, 8 
arannyal, 1 ezüsttel és 1 bronz-
zal zárta a napot! Ez hihetetlen 
teljesítmény, melyre rendkívül 
büszkék vagyunk! Hegedűs Re-
beka 4 aranyat, Matejcsok Milán 
3 aranyat, Mucsi Balázs 1 ara-
nyat, 1 ezüstöt, Jánosi Vince 1 
bronzérmet hódított el.
 Azonban tigriseinknek nem 
volt sok idejük pihenni, hiszen 
két héttel később, december 
16-án a Ráckevei Harcművé-
szeti Kupa vettek részt. A kilenc 
versenyző összesen 15 arany-, 
8 ezüst- és 1 bronzérmet vitt 
haza. Ezzel az eredménnyel 
a Fehér Tigris Szabadidő- és 
Sportegyesület a második he-
lyen végzett a csapatverseny-
ben! Hegedűs Rebeka 4 ara-
nyat, Hegedűs Hajni 1 aranyat, 
1 ezüstöt, 1 bronzot, Matejcsok 
Milán 4 aranyat, Mucsi Balázs 3 
aranyat,  Jánosi Vince 1 aranyat, 
2 ezüstöt,  Szűcs Gábor 1 ara-
nyat, 2 ezüstöt,  Bese Hanna 2 
ezüstöt, Szecsődy Ákos 1 aranyat 
és egy negyedik helyet,  Ko-
lozs Marcell  1 ezüstöt és egy ne-
gyedik helyett gyűjtött be. Kö-
szönjük a szülők segítségét és a 
felkészítő mesterek, Stocker Gi-
zella, Stocker László és Agárdy 
Claudia munkáját!
 A csapat január első napjai-
ban már edzőtáborozásra in-
dult, 2024 februárjában  pedig 
már folytatják is a versenyzést a 
Szigethalmi Utánpótlás Kupán.

Fehér Tigris Szabadidő- és Sportegyesület

SZADAI SPORT

Elkelt a nemzeti 
csapat meze

Volt mit felidézni, összegezni a Szadai Sportegyesület
 hagyományos sportbálján. A legvidámabban 

minden bizonnyal a klub hatéves focistája távozott
 innen, hiszen övé lett a felnőtt labdarúgó-válogatott 

tagjainak aláírásaival ellátott mez.

A korábbi évekhez hason-
lóan 2023-ban is meg-
tartotta év végi sport-

bálját a Szadai Sportegyesület. 
Minden hasonló program célja 
kettős: egyfelől a klub sporto-
lói, edzői, azok családtagjai, a 
szimpatizánsok és támogatók 
könnyed hangulatban össze-
gezhetik az esztendő legemlé-
kezetesebb pillanatait, legfon-
tosabb eredményeit, másfelől 
jótékonysági célra is lehet fel-
ajánlást tenni.
 Ami azt illeti, az egyesület 
első számú szakosztályának 
első számú gárdája, a felnőtt 
labdarúgócsapat kiemelkedő 
eredményt ért el 2023-ban, 
hiszen többévi próbálkozás 
után végre feljutott a várme-
gyei harmadosztályba – ahol 
aztán 2023 őszén tisztességgel 
helytállt. A sportbálon részt ve-
vők, mintegy 150 fő, ezt is – és 
persze más szakosztályok fon-
tos pillanatait is – felidézték, a 
Kristály zenekar kíséretében 
pedig jót buliztak. 
 A jótékonysági cél pedig 
ezúttal a felnőtt labdarúgó-
csapat támogatása volt. Per-
sze nem akármire lehetett li-
citálni a bálon: a manapság 
méltán népszerű, a 2024-es labdarúgó-
Európa-bajnokságra kijutott magyar vá-
logatott mezét bocsátották árverésre a 
szervezők. Egy olyan dresszt, amelyet 
Szoboszlai Dominik csapatkapitánytól 
kezdve az együttes tagjain át Marco Ros-
si szövetségi kapitányig mindenki aláírt! 
A különleges darab boldog tulajdono-
sa – nagypapája jóvoltából – a hatéves 
Fekete Dominik, a Szadai SE utánpót-
lás-focistája. 

 Köszönjük a tombolanyeremények fel-
ajánlását partnereinknek, támogatóink-
nak: Szada Nagyközség Önkormányzata, 
BioTech USA Kft., Szűcs Fogadója étterem, 
Ványi Tüzép, Nonna desszertbár, Zsuzsi 
vegyesbolt, Haramia cipőbolt, Marta-Vill 
villanyszerelési szakbolt, Fekete János 
kertészet, Havasi Zsolt (gsm konnektor), 
VSM lub Kft. (ipari kenőanyagok), Juci's 
fashion női ruhabolt.

Kerecsényi Fodor Norbert egyesületi elnök

Fekete Dominik büszkén viseli ajándékát
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A Szadai Sportcentrum 
több területe,  

helyisége bérelhetővé 
vált lakosok, csoportok 

 és cégek számára. 
Várjuk foglalását! 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓK:  
telepulesuzemeltetes@szada.hu 

+36-70-408-4362
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MERT   minden szadai lakoshoz eljut a hirde-
tés üzenete.

MERT   a hagyományos hirdetési újságokkal 
szemben a „2111 Szada” olvasói az 
újság valamennyi oldalát átnézik.

MERT   a hirdetések kiváló minőségű papí-
ron, a legkorszerűbb nyomdatechni-
kával jelennek meg.

MERT   a „2111 Szada” című újságot lega-
lább egy hónapig megőrzik és rend-
szeresen átlapozzák az olvasók.

MERT   a hirdetések a cikkek között helyez-
kednek el, így olvasás közben rájuk 
terelődik a fi gyelem.

HIRDESSE CÉGÉT, 
SZOLGÁLTATÁSÁT

LAPUNKBAN!

Miért érdemes hirdetni a 
„2111 Szada” című helyi újságban?

Példányszám és műszaki adatok:

Várjuk 
hirdetését!

Megjelenés: havonta
Példányszám: 2600 db
Terjesztés:   Szada Nova NKft. munkatársai 

juttatják el minden szadai címre
Méret: A4
Terjedelem: 24 oldal

Kötészet: irkafűzött
Anyagleadás:   e-mailben, minden 

hónap első hetében
Kapcsolat:   Szada Nova NKft.

Tel.: 06/28 200-602
E-mail: szadanova@szada.hu

6 HÓNAP FOLYAMATOS 
HIRDETÉS ESETÉN 
10 % KEDVEZMÉNY!  
   Érvényes: 2023. január 1-től 
visszavonásig. 

Hirdetés 
mérete

szélesség x magasság 
(mm)

álló                           fekvő
Nettó ár Bruttó ár

1/1  oldal 183 x 267  - 62 992 Ft 80 000 Ft
1/2 oldal 90 x 267 183 x 130 31 496 Ft 40 000 Ft
1/4 oldal 90 x 130 183 x 63 15 748 Ft 20 000 Ft
1/8 oldal 43 x 130 90 x 63 11 811 Ft 15 000 Ft

1/16 oldal 43 x 63  - 7 874 Ft 10 000 Ft
Apróhirdetés 25 szóig 1 575 Ft 2 000 Ft




